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Republika e Kosovés
Republika Kesova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Goveriment
Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine, daté: 09.12.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi 10.1) t&
Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L.-068
dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe Rregulloren pér Prokurimin publik té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas pesé (5) kérkesave pér ri-shqyrtim té datés 25.11.2024 dérguar

he_te_datés 26.11.2024 te dérguara.nga-MABCO |

e prokurimit me titull “Vazhd[m i Ndértimit - Qendra e Mjeke5|se Emergjente ne QKUK" me nr. prokurimi
206-23-14371-5-1-1, nxjerr:

VENDIM

. Refuzohen, si te pa bazuara pesé (5) kérkesat pér rishgyrtim te ADA CONSULTING GROUP
SH.P.K. si dhe te datés 26.11.2024 te dérguara nga MABCO CONSTRUCTIONS SH.P.K. ; AK
INVEST DOOEL Tetovo ; BM Group SH.P.K. ; Raf Il te datés 25.11.2024 dhe 26.11.2024, lidhur
me aktivitetin e prokurimit: “Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé Emergjente ne QKUK”
me nr. prokurimi 206-23-14371-5-1-1, kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK, té datés 21.11.2024 te
publikuar ne platformén elektronike;

Il Vértetohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK, i datés 21.11.2024;
1. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

V. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér t& gjitha palét né platformeén
elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Pesé (5) OE ankues: ADA CONSULTING GROUP SH.P.K. si dhe te datés 26.11.2024 te dérguara nga
MABCO CONSTRUCTIONS SH.P.K. ; AK INVEST DOOEL Tetovo ; BM Group SH.P.K. ; Raf Il, kane
parashtruar kérkesé pér ri-shqyrtim, kundér Njoftimit mbi vendimin e AK te datés 21.11.2024 per aktivitetin
e prokurimit me titull: “Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé Emergjente ne QKUK” me nr. prokurimi
206-23-14371-5-1-1. Autoriteti Kontraktues - MSh, i ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:
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1. Dispozitat e LPP-sé gé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues Ada Consulting
Group SHPK:

Vlerésojmé se jané shkelur dispozitat ligjore qé& rregullojné:

. Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve, sipas nenit 59 & ligjit, ndérlidhur me nenin
40 t& Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.
. Déshmité e kérkesave, sipas nenit 64 t& ligjit pér prokurim publik.

Pretendimet ankimore te Ada Consulting Group SHPK

I. Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve, sipas nenit 59 té ligjit, ndérlidhur me nenin 40 t&
Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, lidhur me “Kérkesat mbi gjendjen ekonomik financiare”
sipas nenit 68 té& ligjit dhe nenit 8.1 dhe 8.2 t& FTD-sé&.

Autoriteti kontraktues me date 21.11.2024 ka ngarkuar ne platformén e e-prokurimit “B58 Njoftim mbi
vendimin e autoritetit kontraktues” pér heré (& dyte pas ri-vlerésimit & ofertave sipas vendimit te PSH te
OSHP-se, sé& bashku me “Letrat Standarde pér tenderuesin e eliminuar dhe Suksesshém” ku ka anuluar
aktivitetin e prokurimit né térési me arsyetimin se: “né mungesé té ofertave té pérgjegjshme, asnjé oferre

ok plotéson-té giitha kirkesat-e pércaktuara-né-njoftimin-pér-kontraté-dhe-dosjen-e-tenderit”—

Arsyet e eliminimit t&€ grupit tone & operatoréve ckonomik sipas “Letrés Standarde pér tenderuesin e
eliminuar” éshté térésisht e gabuar dhe keq aplikuar QELLIMISHT nga ana e autoritetit kontraktues kur
njérin nga arsyet mundohet & konsideroj si ndryshim material, ndérsa arsyetimin tjetér, e pérfshin né
pérfundimin e térésisé s& projektit, e jo & asaj q& éshté kérkuar, “....t¢ jené kryer punime lidhur me X-Ray

Andaj, konsiderojmé se “vlerésimet’ e kétyre kérkesave jané nxjerré me konstatim te gabuar dhe jo te drejté
te gjendjes faktike, konstatime te cilat i kundérshtojmé ne t&rési sepse ato jané né kundérshtim me edhe me
vete arsyet e dhéna nga Paneli Shqyrtues i OSHP-se ne vendimin e tyre, si dhe né kundérshtim edhe me
KONSTATIMET e Eksperteve shqyrtues ne raportin e tyre.

ARSYEJA 1. -“Nuk e keni plotésuar Kérkesén 2 té Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare -
Garancioni i ofruar éshté me kushtézim nése e fiton projektin do te shqyrtohet pérkrahja financiare deri
ne 4 mil, jo si¢ éshité kérkuar i pakushtézuar”

Gjendja faktike €shté se né dosjen e tenderit tek, Seksioni II, “Fleta e t& dhénave & tenderit”, gjegjésisht
“Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare” t& nenit 8.1 & 8.2, ceket:

Kérkesa 2:

“Operatori ekonomik duhet 1é déshmaoj se ka kapital financiar pér realizimin e kontratés, mjete té gatshme
né banké ose mbéshtetje bankare- qasje te pakushtezuar né kredi pér realizimin e kontratés né vieré prej sé
paku 4 milion Euro (min. 60% te plotésohet nga lideri ne rast te grupit).”

Déshmia 2:

“Deklaraté nga banka qé déshmon se OF ka mjete té gatshme né xhirollogari ose qasje te pakushtézuar né
kredi pér realizimin e kontratés né vleré prej sé paku 4 milion Euro (min. 60% te plotésohet nga lideri ne
rast te grupit).

Dokumenti té jeté origjiinal i nénshkruar dhe vulosur nga institucioni Bankar (né rastin e kredisé se
pakushtézuar OF duhet té parages dokumentin nga banka né emér té projektit).”

FAKTET DHE ARGUMENTET tona lidhur mé kété “arsyetim”, mbéshteten né PROVAT t& cilat jang
pjesé e ofertés sé dorézuar pér kété aktivitet t& prokurimit, por q& qéllimisht jané injoruar PERSERI nga
autoriteti kontraktues gjaté fazés s¢ rivlerésimit ¢ tenderéve duke shimangur edhe kérkesén dhe udhézimin
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e OSHP-s&, kur ka udhézuar autoritetin kontraktues qé bazuar né nenin 72 t& kérkoj sqarimet ¢ nevojshme
pér t& SIGURUAR PO TE NJEJITEN PROVE, sig e kishte siguruar Eksperti shqyrtues gjaté shqyrtimit &
ankesés soné ¢ parashtruar ne OSHP, ku 1shle konstatuar se ajo plotéson qéllimin e k&rkesés sé autoriteti
kontraktues, shih citatin nga vendimi i OSHP-se:

Konsiderojmé se “konstatimi” i autoriteti kontraktues se neve si grup i operatoréve ekonomik nuk kemi-
pérmbushur kérkesén e mésipérme (neni 8.1&8.2, kérkesa 2) me arsyetimin se kinse garancioni i ofruarnga
banka “ka limit kreditor te aprovuar ne vlere 4,000,000.00 euro” éshté i qéllimshém, sepse nése i referohenr”

edhe vet kérkesés se autoritetit kontraktues limitin e keni vendosur ne se paku 4 milion, po aq sa éshté
deklaruar nga vet banka Procredit.

Pyetja e parashtruar nga autoriteti kontraktues:

Nése klienti juaj shpallet fitues dhe nénshkruan kontratén pér projektin e pérmendur, a mund té konfirmoni
nése banka juaj ofion garanci qé kredia do t'i aprovohet klientit tuaj ne shume prej 4,000,000.00 €7

Pérgjigjja e dhéné nga Procredit Bank:

Sa i pérket pyetjes suaj lidhur me klientin Ada Consulting Group SHPK, me kété email ne ju
vértetojmé/konfirmojmé qe klienti Ada Consulting Group SHPK, ka limit kreditor te aprovuar ne vlere
4,000,000.00 EURO ne ProCredit Bank.

Andaj, provojmé se: Garancioni i ofruar sipas Letér Referencés dhe Deklarimet e bankés Procredit pér

~OSHP poredhe pérjuve si AK, DESHMOINE gartazise-plotésojmé né-térési-té-gjitha kérkesat dhenivelin—

e tyre t€ kérkuara nga autoriteti kontraktues, dhe nuk ka té b&jé¢ ASPAK me ndonjé ndryshim material, si¢
provohet € shtrembérohet nga autoriteti kontraktues apo individé te caktuar, sepse nuk prek asnjé element

t€ kérkesave ¢ dosjes sé tenderit ose implementimin e kontratés qe do shkaktonte ndryshime materiale (JU
lutemi qé& pér géllime t€ kuptimit t& “ndryshim material” t& konsultoni google, pér te vértetuar se jeni gabim!).

Ligjérisht ndryshim material ne kété rast do t& kishim vetém nése Banka me herét do (& kishte 1éshuar njé
Deklaraté e cila nuk e konfirmon mbéshtjetjen e saj p&r ne si operator eckonomik, gjé q& nuk e kemi ne rastin
konkret, pasi q€ edhe po t& shihet procesi ne kronologji, ne kemi njé Deklaraté t& Bankés e cila nuk ka
ndryshim material, pasi q& t& nj€jtén pérgjigje e gjejmé edhe ne rastin kur Banka me dt.13.08.2024 i ka
kthyer pérgjigien duke i sqaruar Ekspertit Shyrtues, se: “ Sa i pérket pyetjes suaj lidliur me klientin Ada
Consultin Group SHPK, me kefe email ne ju vertetojme /konfirmojme qé klineti Ada Consuliin Group
SHPK, ka limit kreditor ¢ aprovaar ne viere 4,000,000.00 EURO ne Procredit” ku mbi bazén e késaj
pergjigjie PSH i OSHP kishte aprovuar pretendimin toné rreth késaj ¢éshtje si té bazuar, ndérkohé qé Banka
t€ njéjtén e ka dhéné edhe ne pérgjigje t& Kerkeses pér Sqarim, te dt.17.10.2024 e parashtruar nga Zyrtari i
Prokurimit Egzon Ukshini, ku i pérgjigjet, citoj: ** Su i pérket pyetjes suaj lidhur me klientin Ada Consulting
Group SHPK, me kete email ne ju vertetojme/konfirmojme qé klineti Ada Consulting Group SHPK, ka
limit kreditor té aprovuar ne viere 4,000,000.00 EURO ne Procredit”. Pra shihet qartazi se konstatimi i AK
se kinse ka ndryshim material ne kété piké, nuk qéndron dhe &shté térsisht i pa bazuar, madje edhe tendencioz
pasi qé €shté njé konstatim q€ tenton t& rrézoj edhe vendimarrjen e organit pérfundimtar ne njé aktivitet
prokurimi, sic &shté vendimarrja e OSHP-sé lidhur me pikén konkrete.

ARSYE 2. - “Nuk e keni plotésuar Kérkesén 2 mbi mundésiné teknike dhe/pse profesionale-Pas shyqrtimi
te deshmive te ofruara nga QKUK eshte evidentuar se pranimi teknik final eshte realizuar pas dates se
hapjes se ofertave 27.02.2024. Kjo deshmon se nuk eshte plotesuar kritri per pranim teknik te projektit
para afatit te fundit te dorezimit te ofertave dhe ky projekt eshte i pa pranueshem sipas kerkesave te NJK
dhe DT. Bazuar ne kete fakt nuk mund te pranohen as dyert X-ray me hapje automatike si pjese e ketij
projekii”

Sipas kérkesés se pércaktuar tek, Seksioni 1I, “Fleta e t& dhénave t& tenderit”, gjegjésisht “Kérkesat mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale™ t& nenit 9.1 & 9.2, ceket:

Kérkesa 2:
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“Operatori ekonomik duhet té déshmoj se ka realizuar me sukses projekte te ngjashme- ndértim ose renovim
i objekteve te larta, né vleré té pérgjithshme jo me pak se 25 Milion Euro, gjaté periudhés se shkuar tre
viecare deri né Njofiimin pér Kontraté. Ne rast te konsorciumit, sé paku 50% e punéve le pér /undum a
kérkohet pér liderin e grupit.

S¢é sé paku né njérin pr cyeki 1é jené kryer punime lidhur me X-ray, Gaz medicional, ventilim, khman:mz;

dyer Xray Automatike, etj.’
Déshmi 2:
Njé Listé té projekteve té realizuara - Origjinal e vulosur dhe e nénshkruar.
Lista duhet 1'i keté kéio te dhéna:
- Titulli I kontratés
- [nvestitori
- Té dhénat e personit kontaktues,
- Datén e fillimit dhe te pérfimdimit té projektit,
- Vlerén e projektit.

Konsiderohen té viefshme vetém listat me té dhénat e lartcekura.

—Perdo projekt te realiziiar kerkolier Reference ose Procesverbal i Pranimifl teknik (per investitor privat

AK numd 1'i verifikoj transaksionet financiare).

FAKTET DHE ARGUMENTET, éshté fakt i patjetérsueshém se autoriteti kontraktues qéllimisht ka
“konstatuar PERSERI gabimisht” gjendjen faktike lidhur me déshmité tona t& dorézuara me tender lidhur
me realizimin E PUNIMEVE pér dyer X-Ray edhe gjaté fazés se rivlerésimit.

Deklarojmé se: Ada Consulting Group SHPK, ka paragitur PROVA & mjaftueshme pér t& vértetuara se
PUNIMET E REALIZUARA pér X-Ray kané pérfunduar para datés sé publikimit t& njoftimin pér kontraté.

Me déshmité e listura dhe bashkangjitura me kété kérkesé pér rishqyrtim do shpjegojmé dhe déshmojmé té
kundértén e asaj ¢ autoriteti kontraktues ose individé brenda autoritetit kontraktues mundohen (& paraqesin.

01_Kontratén e lidhur mes OE ACG-sé dhe AK QKUK _09.07.2019.

Kontratén si déshmi po ngarkojmé pér qéllime (& shpjegimit dhe vértetimit rreth ményrés sé trajtimit t&
¢Eshtjes s¢ procedurave t& pranimit t& kontratave t& punéve sipas nenit 33, ¢ me specifikisht t& paragrafit
33.3, shih mé poshté:

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do té merren pérsipér nga Auloriteli kontraklues kur 1€ kené kaluar né ményré té

kenagshme testel per pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e
pranimit te pérkohshém.

33.2 Kontrakluesi mund 1é aplikojé, duke njofluar Autoritetin Konlrakiues, pér njé cerlifikaté té pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punél, sipas mendimit te Kontrakluesit, {e jene 1& gatshme
pér pranim & pérkohshém. Auloriteti Kontraklues brenda 30 ditésh pas pranimn te aplikacionit té
Kontrakluesit ose:

a) i léshojé konlraktuesil cerfifikalén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Auloritelin
kontraklues duke théné, nése kjo €shté e pérshtalshme, rezervat e tij, dhe pérvec ljerash,
edhe datén né té cilén sipas mendimit té tij jané pérfunduar punél né pajtim me kentratén
dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e 1ij dhe duke specifikuar veprimin té cilin,
sipas mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar cedifikatén.

33.3 Nése aulorileti kontraktues nuk arrin ose 18 léshojé certifikatén e pranimit 18 pérkohshém ose té

refuzojé fumnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1é konsiderohel se ka léshuar cerifikalén
né ditén e fundit té asaj perivdhe.
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Andaj, ndérlidhur me piken e méposhtme 10 "Rekomandim pér pranim teknik Pérfundimtar -
Ortopedia_29.11.2023)” , vértetohet se edhe TERE PROJEKTI (jo vetém PUNIMET pér X-Ray)
konsiderohet i pranuar mé datén 27-30.12.2023 kur i referohemi datés sé dorézimit t& “Kérkesés pér Dorézim
té Projektit t& datés 27.11.2023, pasi qe neni 33 par 2 i Kontrates e percakton ne menyre taksative se AK ka
gene i obliguar qe jo me larg se 30 dite nga dita e rekomandimit t& leshoj certifikate per pranim ose refuzim
te rekomandimit, gje ge ne rastin konkret nuk e ka leshuar, e qe ne kuptim t& nenit 33 t& kontrates, hyn ne
funksion edhe dispozita e nenit 100 te LPPA-s&, i cili percakton se: “1. Nése pala ka kérkuar nxjerijen e
njé akti administrativ t¢ shkruar dhe organi publik nuk e njofton palén pér aktin administrativ brenda
afatit fillestar dhe nuk njofton shiyrjen apo nuk njofton pér aktin brenda afatit té shiyré, sipas nenit 98
gjegjésisht 99 (¢ kétij Ligji, kérkesa e béré nga pala do (¢ vierésolet e prannar né térési dhe akii
administrativ i kérkuar nga pala do t¢ vlerésohet (¢ jeté miratuar (né vijim: “akii administrativ i miratuar
né heshtje}”.

02_Plani i menaxhimit te kontrates 25.08.2019.
Pérgatitur nga Menaxherja e Projektit QKUK, ku palét ishin pajtuar si mé poshté, citoj:

+ 1. Duke u bazuar ne kérkesén e AK (pérfituesit-Klinika e Ortopedisé) punimet do té behen fillimisht ne
Objektin e ri-Klinika e ortopedisé, i cili objekt do te perfundohet ne tersi do te behet pranimi teknik i
objektit te ri-klinika e ortopedise, bartja e stafit nga objekii ekzistues i sallove te operacioneve si dhe
Junksionalizimi ne tersi.

2 =Pas-pranwimit-telmil-te-pieseshem-te-objekti-te-vi-Kiinika-e-ortopedisédo-te-fitltoj-rrenimi-dhe-punimi-i————|

objektit tjetér”,

Pra kur autoriteti kontraktues ka konstatur se, citoj: “,.. pér kété projekt mungon pranimi teknik”, ka
déshtuar qé (& vlerésoj se puna né kété projekt ka qené e organizuar né DY faza nga veté autoriteti
kontraktues, me qéllim t& funksionimit t&¢ Objektit t&é Ri-Klinika e Ortopedisé, pér ¢ka ne si kontraktor
edhe e kemi béré ¢ mundshém bazuar né PMK e dt.25.08.2019, dhe pikérisht pé&r kété arsye &shté
konsideruar edhe pranimi i pjesshém i térésisé s¢ projektit (por PUNIMET pér X-Ray KANE
PERFUNDUAR para datés sé publikimit t& njoftimit pér kontrate ku né punét e kryera dhe t& pranuara hyng
edhe pozicionet e kérkuara sipas FTD-sé.

03 Pranimi teknik i fazés s¢ paré Aneksi “J”, dt.06.02.2023.
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Ju lutem referohuni KONSTATIMIT te bere ne shkresén e datés 06.02.2023 me numér te
protokollit Nr. 1071, “Plotésim Ndryshim i Raportit pér pranim te pjesshém te Ndértesés se Sallave
te Operacionit (ankesi J) pjese e koniratés se lartcekwr”, qe DESHMON se PUNIMET kané
pérfunduar dhe j yme té pr:muesh.me

K!!"i§!é!m

Pas vizitave dhe takimeve né teren, shqyrtimit (¢ dokomentaciont t& lagtpérmendur dhe raporteve (@
organit mbikqyriss, deklaratave 1 inchnieréve dbe menaxherit b kontratds kemi verifikuar puntit
realizvara dhe adryshimet. S¢ kéndejmi konstatojmé se punimet ndértimore 1 kryera né ndértessn o
Bllokut Operativ - Aneksi (J) jang realizuar sipss specifikave 1€ kontrotds dhe n& aspektin ¢ikésor jané

ilcknikisht dhe vizuclisht (& pranueshme.

Pér me tepér salla operative e Klinikés operative objekt i ndértimit t& késaj kontrate &shté NE
FUNKSION para datés se publikimit te kéti) tenderi/aktiviteti té prokurimit dhe si i tille &hté i
pranuar dhe funksional, se pémdryshe nuk mund t& pérdorej?! Pra tendenca qé autoriteti
kontraktues tenton ta ndérlidhé Objektin J me Objektin V nuk géndron. past q& edhe sipas PMEK
edhe sipas Raportit 06.02.2023 konstatohet ne menyre taksative se dyert X-Ray jané te pranuara
dhe jané léshuar ne puné, pas pranimit teknik te tyre.

Shih me poshte kerkesen e ADA Consultin Group per pranim teknik, dhe rekomandimin e organit
mbikavres ALB-ARCHITECT:

4. Rekomandimi i Ocpganit mbikqgyrés nga ““Alb-Architcct” 8 dads 05.07.2022

5. Kérkesa pér pranim teé pjescéshaéam te objektit pundkoyesi Ada
Clonanlting Ciroupy ShoP LUK,

04 Minuatat e Takimit SHSKUK ORTOPEDIA 29.06.2022

Nea minutat e takimit té mbajtura mes paléve kontraktuese, mund té véreni garté se tashmé neve '
kishim hyré né fazén pérfundimtare té punimeve pér kété pjesé. qé do shpinte tek konstatimi i
shprehur me sipér nen piken 03

KonMuzion:

1. Tebehen testimet e sistemeve dhe te dorezohen para pronimit Teknik raportet e testinit,
2 e behet Kerkesa zyrtare per pronim te pesshem pes objeltin A,

05 Rekomandim Pranimi Teknik i Punimeve te Krvera 05.07.2022

'd

Nga shkresa e pérgatiter nga kompania menxhuese dhe mbikéqyrése e projektit “ALB
ARCHITECT” e kontraktuar nga QKUK. 1 REKOMNADON zv. Menaxherit té¢ Kontratés z.
Bashkim Ibrahimi, gé QKUK té formoj komisionin pér inspekiim teknik té té punimeve te mem
pér; bllokun operativ te Klinikes se Ortopedisé’

:\!b Architect si menaxhues | projektit dhe mbikqyrjas | REKOMANDON Cendres Klinike Universitare te Kosoves sl Autoritet
Kontraktues qe te feemoj komisiontn perinspektim teknlk te pjeserishem te punimeve te knera ne prejektin *Mbindertimi
dhe 2gjerimi § objektt ekzistues te bllokut operativ te Klinikes se Ortopedise”
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Kjo déshmon se punimet né bllokun e sallés operative te Klinikés sé Ortopedisé kané pérfunduar
dhe jané té gatshme pér pranin.

06 Raporti javor i fotove Ortopedia 05.07.2022

Ky raport né formatin Excel &hté ngarkuar pér gellim qé mé ményré vizuale t€ kuptoni dhe t&
déshmohet se punimet né bllokun e sallés operative te Klinikés sé Ortopedisé ishin afér
pérfundinit. Kéto foto pasojné minutat e takimit nen pikén 04 dhe ndérlidhen ‘me raportin e
pérshkruar nén pikén 05

07 Rekomandimi i Pranimit Teknik xRav 06.07.2022

Nega shkresa e pérgatitir nga kompania menxhuese dhe mbikéqyrése e projektit “ALB
ARCHITECT” e kontraktuar nga QKUK. i REKOMNADON zv. Menaxhen i Kontratés z.
Bashkim Ibrahimi, q&¢ QKUK, duhet te paiset me certifikatén pér mbrojtjen nga rrezet X, pér sallat
e operacionit nga Autoriteti Pérgjegjés pér kété lloj té aktivitetit.

Alb-Architect sl menahiees | projektt dhe mbitgyrjes | REXOMANDON Qendres Klinike Universitare e Kosaves sl Autoritel
Contraklues ge dubet te patset me gertifikaten per mbeofjtje nga rrezel -X per sallat e operacionit nga Autoriteli Pergiegies

par hete flof te akthateti )

Kjo déshmon se punimet n€ bllokun e sallés operative te Klinikés sé ortopedisé kané pérfunduar
TASHME, dhe se autoriteti kontraktues, QKUK duhet té aplikoj pér certifikim tek autoriteti
perkatés shtetérore.

08 Minuatat e Takimit SHSKUK Ortopedia 07.12 2022

Nga minutat e takimi té mbajtura mes paléve kontraktuese, mund t& véreni qarté se tashmé se kjo
pjesé ishte né funksion dhe ishte nén garancion. Kjo déshmon shumé qarté se punimet kané
pérfunduar kohé mé pare.
2 Diskutime te pergjithshme ne lidhje me funksionimin e pjeses se objektit
ge tashme eshte ne funksion si dhe per ecurine e punimeve ne demolimin
e pjeses se vieter,

9 Rregullimi i dverve pas Pranimit 07.03.2023

Duke j'u referuar pikés 08 mé sipér dhe diskutimeve té pérfshira aty, shihet se nga kontrakton
kérkohet té ndérhyhet né rregullimin e dyerve automatike pér shkak té telasheve né funksionim.
Me datén 07.03.2023 kontraktori ADA, njofton QKUK-né pér hapat e ndérmarr si dhe arsyet g€ po
vije deri tek mos funksionimi dyerve, nga keq operimi i stafit te QKUK-sé.

Kijo pérséri déshmon se pranimi teknik i kétyre punimeve ka pérfunduar moti dhe ka gene ne
funksion dhe nén periudhé garantuese, pér qka OE Ada Consulting Group ne kuader te garancionit
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ka ndérhyr€ ne rregullimin e tyre pasi q€ pér shkak té perdorimit jo adekuat (perdorimi 1 hapjes me
forcé fizike) nga stafi i QKUK-Ortopedi, ato kishin dale nga sistemi i funksionit.

10 Kérkesa pér pranim teknik pérfundimtar noa Ada Consulting Group 27.11.2023

Nea 1»10 kérkesé shihet qartazi se Ada Consultin Group SHPK. kishte dorézuar Lerkesen per pﬁmm
perfundimtar teknik te prOJeku ne teresi, pasn qé kishte perfunduar & gjitha punimet sipas projektit

“Mbindertimmi dhe zgjerimi i objektit ...", duke kérkuar edhe caktimin e datés pér inspektim final
dhe dorézimin e dokumentacionit té kompletuar pér pranim teknik.

11_Rekomandim pér pranim teknik Pérfundimtar - Ortopedia_29.11.2023

Duke u nisur nga pérshkrimi i ketij raporti mund té konstatohet se organi menaxhues dhe mb d\qyres
ALB ARCHITEC, 1 kontrakfuar nga QKUK ben rekomandimin e pranimit teknik te puneve, dhe
Kjo vije pas kérkeses s& datés 27.11.2023 béré nga punékryesi ADA Consulting Group.

Kjo éshté edhe njé déshmi shtesé qé ndérlidhet me faktin se punimet kané pérfunduar para datés qé
autoriteti kontraktues pretendon e gé éshté data 31.05.2024, daté kur éshté portokoluar raporti. Por
ligjerisht projekti éshté pranuar mé datén 27-30.12.2023.

12-Raporti-Perfundimmtar iiviermxtheres se- Komraresdr26-H-2033
Me daté 29.11.2023 Menagjerja e Kontratés, znj Donjeta Berisha, harton Raportin Pérfundimtar
t€ cilin ja drejton z. Nexhat Halili, Shef i Prokunimit ne QKUK i cili protokollohet me nr.343
dt.16.01.2024, dhe me té cilin e njofton me gjithé ecuriné e procesit té punimeve dhe kryejen e té

gjitha punéve nga operatori ekonomik ne pajtim me paramasxt dhe parallogarite te skiceave te
projektit sipas kontrates se nenshkruar,

13_Pranimi Teknik i fazes se dvté Aneksi "V, dt.31.05.2024

Duke u nisur nga leximi i kétij raporti, sidomos pikave 4 dhe 5 si mé poshté, dhe nesé i referohemi
nenit 33.3 té Kushteve t& Pérgjithshme té Kontratés KOSTATOHET se i téré projekti éshté pranuar
me datén 27-30.12.2023

4. Rekomandimi i Operatorit mbikey, " % e '
29/1172023 *RAYTES nga "Alb-Architect” pér pranim teknik perfundiniar @ datas

5. Kk i
Kérkesa per pranim teknik(email) (date: 27.] 1.2023) punékryesi Ada Consuliing Group Sh.P.K

14_“Situacionit 3"

Nese shikohet me kujdes “Raporti pér kontroll telmike té pjesés <& dyté té ndérteses se sallave té operacionit
(Aneksi V) pjese e kontrates se larteekur™ i dt, 31.05.2024, shihet qartazi se nuk kemi t& b&mé me pranim
pérfundimtar t& projektit ashtu sic konstaton Komisioni 1 Vlergsimit me rasitn e dérgimit t& Letrés Standarde-
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B42, por e vérteta gendom ne faktin se kemi té b&jmé me pranim te Obgektit “V™, i cili ne bazé té PMK &hté
objekt i ndaré nga “Objekti J'" ne té cilin jané t& vendosura dyert X-Ray. R

Ajo cfare pasqyrohet né Raportin e dt.31.05.2024, &hté fakti se kemi t& b&jmé me pranim té punéve (€ kryera
qé nuk pérkojué fare me pozicionet e “Situacionit 3 té pranuara sipas “Raportit pér kontroll teknike té pjesés
& pard t& ndérteses se sallave té operacionit (Aneksi J) pjese e kontrates se lartcelur™ i dt.06.02.2023 (ku
ishin pranuar dyert X-ray) pasi qé sic e thelsuam Objekti “V" ka gené i ndaré me PMK. dhe pranimi 1 tij éshté
béré jo si pranim i térsishém dhe pérfundimtar sic konstaton AK. por si pranim i pjesés s& dyté té ndértses.

KONSTATIM

Pas vizitave dhe ukimeve na teren, shqyrimit 1€ dokumentaciont (& lartpgrmendur dhe raporteve @ } :
Operaiorit. mbikqyviis, deklaratave @ inxhnicess e dhe menaxherit Kontraws kemi verifikuar punét l
¢ realizuara dhe ndryshimat, §2 kendermi konstarajine se puniraet rdertimore (¢ krvera né adériesén e |
Anckst (V), ehjekti mund te pecderet ps: dhirytezan, . : E
Komision: rekomandon & vazhdehet me procedusat wilutjeshme, i

Andaj edhe té gjitha kéto pérshkrime, ne ményré t€ qarté dhe shumé 1€ argumentuar hedhin poshté

“argumentin” e Konusionit t& Vlerésimit, se punimet kané pérfunduar pas datés sé publikinut t&
njoftimit pér kontraté (pérderisa né “Letrat standarde..” jeni shprehur gabimisht “deri né datén e
mbylljes..”)

15 Kerkesa e ADA Consuting Group derguar Stafit Menaxhues dhe Mbikqgvres te Kontrates

Duke pare se autoriteti kontraktues ne menyre te vazhdueshme insiton ne nje gendrim te pa baze
se punimet nuk kane perfunduar, neve si grup i operatoreve ekonomk jemi detyruar ge per hire te
saktesise te kerkojme nga QKUK. gjegjesisht ekipi menaxhues i kontrates/projektit te konfirmojne
me data perfundimin e punimeve te pershkruar ne kete kerkese. Shih kerkesen derguar QKUK
ekipt menahues te projektitkontrates.

16_Pergjigjja e konfimimit nga Menaxherja e Kontrates

Ne pergjigje te saj permes e-mailit menaxheria e kontates KONFIRMON te gjitha ato ¢e neve kemi
dorezuar me oferte, me sqarimet dhe deshmite e dorezuara me kete kerkese per rishqyrtim. Anda)
besojme fuqishem se tani si autortiet kontraktues nuk keni asnje hezitim se punimet kane
perfunduar shume kohe me pare. Shih e-mailin e derguar si dhe shkresen e bashakngjitur.
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ARGUMENTE SHTESE TE PATJETERSUESHME

Vet konstatimi si pjesénsht i bazuar nga ekspertet shqyrtues, citati: “Bazuar né kéto gé u cekén
mé lart vlerésojmé se pretendimi ankimor éshité pjesérisht i bazuar”, déshmon se pretendinu
géndron, por nuk kané krejtésisht té qarté brengen e autoritetit kontraktues!?

Juve si autoritet kontraktues por edhe zyrtar pérgjegjés e konfirmoni se punimet qé ka té beje me
sallén operative t& Klinikes se Ortopedisé, Faza e Paré. se kéto PUNIME kané pérfunduar, L.Jo
&hté e cekur né e-mail pér sqarime dérguar tek QKUK ku shpreheni:

“Sipas déshmive shihet se projekti éshité i ndare ne dy pjese dhe éshté pranuar vetém Pjesa e pare

»

R

Juve si¢ shihet nga pyetja e parashtruar Procredit Bank-&s, len pérshtypjen se vegse keni pasur
njé vendim lidhur me plotésimin e kérkesave lidhur me pérfundimin e punimeve pér X-Ray. Por
pérgiigija e dhené nga Procerdit bank, ka shtyré qé té “gieni’ njé argument shtesé pér eliminimin
¢ kompanisé soné, dhe anulimin e téré aktivitetit t& prokurimit.
“Nése klienti juaj shpallet fitues dhe nénshkruan kontratén pér projektin e pérmendur, a mund
1é konfirmoni nése banka juaj ofron garanci gé kredia do t'i aprovohet klientit tuaj ne shume
prej 4,000,000.00 €2

Per qartest dhe kuptim me te garte te termeve te perdoruara nga autoriteti kontraktues ne dosje
te tenderin, specifikisht tek “Kerkesat Teknike Profesionale”, sic eshte termi 1 perdorur
“Procesverbal i Pranimif teknik ** dhe termi “Pranim i Perkolishem” sipas nenit 33 te Kushte
te Pergjithshme te Kontrates, neve e shohim te domosdoshme te japim sqarimin e nevojshem te
dallimit kuptimor mes ketyre dy termave:

Né kontekstin e kontratave té punés, "Pranimi teknik" dhe "Pranimi 1 pérkohshém” jang dy faza
té dallueshme né procesin e pranimit té projektit:

e Pranimi teknik:
Kjo fazé pérfshin inspektimin dhe testimin e materialeve dhe té punés pér tu siguruar qé
ato 1é pérmbushin standardet dhe kérkesat teknike té pércaktuara né kontraté. Eshté njé
hap paraprak ku fokusi éshté né verifikimin e aspekteve teknike t& punés, té tilla si cilésia,
siguria dhe respektimi i specifikimeve teknike.

e Pranimi i pérkohshém:
Pranimi i pérkohshém éshté njé pranim i kushtézuar qé megon se projekti éshié

pérfimduar né njé nivel té kénagshém, por performanca duhet (& verifikohet né kushte
operacionale brenda njé periudhe té réné dakord
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II. Pérfundimi i Aktiviterit t& Prokurimit sipas nenit 62 (& ligjit
Duke e konsideruar veten si grup i operatoréve ekonomik té pérgjegjshme nga ato qé kemi
déshmuar mé sipér, konsiderojmé se juve keni vepruar ne kundérshtim me nenin 62 [Pérfundimi {
Aktivitetit te Prokurimit)

('do tentim pér té injoruar té gjitha kéto prova/déshmi, besojmé se éshté i qéllimshém dhe ne
mbrojtje te se keqes dhe jo ligjores.

Andaj, ¢do tentim nga kushdo ge te konsideroj si ndryshim material ose jo plotésim i kérkesés, nga
ne do konsiderohet se ESHTE NJE VEPRIM [ QELLIMISHEM pér démtimin e kompanisé soné.
Sa pér informimin tuaj, veprime té tilla té qellimshme pér ti shkakiuar dém paléve tjera, hyjné né
komizén e aplikimit t& Kodit Penal té Kosovés!

PERMBLEDHJE E SHKELJEVE

Duke u nisura nga sa éshté deklaruar me sipér ne keté dokument lidhur me shkeljet e béra nga autoriteti
kontrakfues, me poshté ne pika te permbledhura jané paraqgitur kéto shkelje:

e Autoriteti kontrakiues ka bere shkelje te nenit 59 te Ligjit dhe nenit 40 te rregullores, duke mos

vlerésuar oferfat/fenderet ¢ operatoreve ekononuk ne perpuihye me Kerkesat € dosjes se fenderit dne
njoftimit pér kontrate.

o Autoniteti kontraktues ka bere shkelje te nenit 64 te ligjit, si dokument mbizotérues, ku vendos
kufizime dhe keq interprefuar lidhur me dorézimin e déshmive ge kané té b&jné me kérkesat e
pérzejedhjes té vendosura né dosje té tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

»  Autoriteti kontraktues ka bere shkelje te nenit 62 te LPP-se, kur dihet se ka operatoré ekonomik té
pérgjegjshém qé kané plotésuar kérkesat e dosjes sé tenderit.

VENDIM

1. Ankesa e Grup i Operatoréve Ekonomik te udh&hequr nga ADA CONSULTING GROUP
SH.P.K_ te aprovohet né térsi si e BAZUAR

Té anulohet “B58 Njoftim mbi Vendimin e AK.

Aktiviteti i prokurimit té kthehet né ri-vlerésim

badl bl

8. Démet materiale

Shkeljet e mésipérme pritet té shkaktojné dém material té fitimit t& humbur dhe té cilat déme do (&

precizohen pas mendimit dhe konstatimit t€ ekspertit financiar.
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2. Dispozitat e LPP-sé gé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues MABCO
CONSTRUCTIONS SH.P.K.:

Ligji per Prokurim Publik i konsoliduar.

Neni 7 Barazia ne Trajtim/ Jo- Diskriminimi;

Neni 52 Njoftimi i kritereve per dhenien e kontrates;

Neni 59 Ekzaminimi, Vleresimi dhe Krahasimi i Tendereve;

Neni 62 Perfundimi i Aktivitetit te Prokurimit;

Neni 69 Kapaciteti teknik dhe profesional;

Neni 70 Standardet per Sigurimin e Cilesise

Neni 71 Grupet e Operatoreve Ekonomik dhe Operatoret e Huaj Ekonomik;
Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtese,

Rregullorja nr. 001/2022, per Prokurim Publik

Neni 38 Sqarimi i Tendereve;

Neni 40 Ekzaminimi, Vleresimi dhe Krahasimi i Tendereve;
Neni 43 - Nderprerja e Procedurave te Prokruimit.

Neni 97 - Shkeljet e Renda

Neni 10 - Sqarimi i tendereve gjate procesit te vleresimit te tendereve

Pretendimet ankimore te MABCO CONSTRUCTIONS SH.P.K.:

Té nderuar,

Ministria ¢ Shéndetésisé, né cilésing ¢ Autoritetit Kontraktues, fillimisht mé datén
02/04/2024, ka publikuar formularin BS8 — Njoftimin mbi vendimin ¢ Autoriteit
Kontraktues, ku grupi i Operatoréve Ekonomik ankues “Mabco Construction” Sh.P.K.,
AAG Project & IMK” Sh.P.K. — Prishting, sipas letrés standarde e keni eleminuar
kundérligjéshém.

Kundérligjéshméria ¢ veprimeve tuaja si Autoritet Kontraktues éshté konfirmuar edhe ne
proceduren paraprake sipas ankesés soné nga Organi Shqyrtues i Prokurimit dhe até me
vendimin e datés 11.09.2024, dhe numér 2024/0352, ku sipas pikés 1, te vendimit ankesa

Jjoné éshté aprovuar si e bazuar dhe juve si Autoritet I\ommkluu jeni obliguar q& léndén ta
ktheni né ri vlerésim.

Pas procesit (& rivleréimit t& ofertave mé datén 21.11.2024, nxjermi pérseri njoftim dhe
procedurén e Prokruimit me titull: “Vazhdimi i Ndértimit — Qendra e Mjckésisé Emergjente
né QKUK™, me nr prok: 206-23-14371-5-1-1, tentoni ta anuloni né kundérshtim me nenin
62, (& LPP-s¢ lidhur me nenin 43, (¢ Rregullorés me nr. 001/2022, pér Prokurim Publ:k.

Grupi i Operatoréve Ekonomik ankues “Mabco Construction” Sh.P.K., AAG Pr oject &
IMK™ Sh.P.K. — Prishting, konsideron se arsyetimi i eleminimit (& ofertés soné edhe né letér |
standarde (& datés 21.11.2024, &shté i njeté me vleresimin paraprake, pavarésisht faktit se |
kéto qgéshtje kané gen¢ objekt shqyrtimi né proceduré paraprake dhe me vendim jané
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gjvkuar, p«lir&éri potcnmhclrg_ “Plani Dinamik™ nuk i ptnl'&son kérkesat dhe specifikat
teknike, perkatésisht nuk &shté plotesuar kérkesa nr 1, e mundesive teknike dhe
profesionale, pér “ISO Certifikatat™ e kérkuara, n& emér & antlarit IMK — Industria
Metalike ¢ Kosovés — SIHPK, prandaj né afatin ¢ paraparé me nenin 108/A & LPP-sé,
paradesim kéte:

Kérkesé pér Rishqyrfim.

Pretendimi ankimor 1:

Shkelja ¢ paré ligjore ¢ Autoriteti Kontraktues -MSH, né proceduren e ri vlerésimit 1&
ofertave pérsri ka (& bdj& me pa pérgjegjésine e zyrtaréve pérgjegids & prokurimit dhe
anétaréve (€ komisionit ri vlercues & ofertave, pasi q¢ Organi Shgyrtues i Prokurimit dhe
Paneli Shqgyrtues, mé datén 11.09.2024, ka nxjerré vendim ndaj késajé procedure &
prokurimit, ku n¢ piken 3, t& vendimit, juve si Autoritet Kontraktues, jeni obliguar q& né
afatin prej 10 ditésh Ci ndérmarmi € gjitha veprimet lidhur me aktivitetin e prokurimit,
ndiérsa mé datén 21.11.2024. keni publikuar vendimin mbi rezultatin e rivleresimit dhe tani

o, iy .

& cm

Me nenin 39, & LPP-s¢ éshté e pércaktuar periudha kohore ¢ vieréimit € ofertave,
pérkatésisht ine nenin 40, paragrafi 3, (& Rregullorés me nr. 00172022, kjarté pércaktohet
qé:

“Procedura pér ekzaminimin, vierésimin dhe krahasimin e tenderéve, dhe nxjerrja ¢
njoftimit mbi vendimin e AK, do té krylhet nga AK brenda periudhés mé té shkurtér
t& mundshme kohore dhe jo mé shumé se 30 dité nga hapja e ofertave...”

Ndérsa ju si Autoritet Kontraklues, pér (& ri vleresuar procedurén ¢ prokurimit i'u jané
dashur mbi 70 dit& kalendarike. T€ gjitha kéto veprime pérkatésisht mos veprime bien mbi
barrén tuaj si Autoritet Kontraktues dhe zyrtareve tuaj pérgjegjés né zyrén ¢ prokurimit, ku
neglizhenca dhe prolongimi i procedurés ka kosto ndaj (€& grupit t¢ OE-ve q¢ nga validiteti
i ofertave, sigurimi i tenderit, paisjet teknike dhe kapaciteitet tjera € burimeve njerézore
kané kosto dhe né proceduré eventuale né si grup i kompanive si téresi detyrohemi &
kérkojmé kompensimin ¢ demeve te shkakiuara dhe jo vetém.

Pretendimi ankimor 2:

Sa i ptrket arysetimit (¢ paré (€ ¢eleminimit, lidhur me planin dinamik dhe se grupi i
Operatoréve Ekonomik ankues, nuk e ka plotesuar si duhet apo dhe nuk €shté plotesuar nga
forma standarde ¢ dosjes sé tenderit, pérkatésisht tregon kjarte pér mos pérgjegjési
institucionale, shkelje te parimeve dhe dispozitave ligjore pér Prokurim Publik ne fugi.

Si fillim ne si grup i OL-ve kemi dhéné pérgjigje (& detajuara ndaj kérkesés pér sqarim
lidhur me planin dinamik & prezantuar n¢ oferté. Plani dinamik &hté i krijuar pérmes
prorgamit pérkates “*Ms Projeet”, program ky i krijuar pikerisht pir kété qeshtje q& ka & |
béjné me projekte inxhinierike, ku pérfshiné me sakiési t¢ gjitha hapat dhe veprip;ct{ e
realizimit @ punéve. Plani dinamik i dorezuar né oferté i pérmban@ (€ giitha clementet,
numrin e diteve dhe t& gjitha veprimet tjera q¢ nga fillimi i realizimit t& projektit deri né
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Apénnb,\-'ﬁicn ¢ ljé.

Sa i prket pozicionit H.4, tani ¢ pershkruar, nuk &shié asgj€ tietér por vetém (entativeé per |

t¢ eleminuar kundérligiéshém ofertén toné. Ne si kompani edhe ndaj letrés standarde -
kérkesés pér sqarimin ¢ tenderit & aplikuar pérgjaté ri vlercimit ¢ ofertave, kemi dhénd
sqarime & detajuara, gjegjisisht realizimi i kétij@ pozicioni éshté planifikuar & realizohet
pérmes realizimit € pozicioneve g kand @ b¥jnd me instalimet ¢ pozicionit

hidronistalimet dhe ky arsyetim né asnjé rrethand nuk mundé ta eleminoi kompaning tone |

si 1€ pa pérgjegjéshme. Pér mé tepér kompani tjera pjesemarrese pikérisht né k&té proceduri
t¢ prokurimit shumé nga pozicionet dhe veprimet pérgjaté realizimit t& puneve nuk i kandé
L& perfshira por (& njejlat pér kéd qeshtje nuk jand & cleminuara.

Perveq ksaji, si rezultat i neglizhences sé zyrtareve plrgjegjis 1 prokurimit, prolongimit
te procedurds sé prokurimit dhe veprimeve tjera kundérligiore & konsumuara nga Autoriteti
Kontraktues - MSH, tani mé€ i njejti plan dinamik, nuk mundé (& jet@ si plan i zbatueshém,
meqe kthimi prapa n€ kohe &sht€ i pa mundur dhe detyrimisht duhet té krijohet plan i ni,
para nénshkrimit eventual @ konteatés dhe se grupi i Operatoréve Ekonomik, ankues me
pérgjegjési 1 plotd ligjore dhe profesionale do t'i pérmbahcet periudhiés kohore (@ dhéng nit
planin dinamik & ofruar me olend,

- L * 2 " =3
Pérvea b o 8
]

= [ == -

arsyetimi i 1& njcjtit Kjan@ trajtohet géshtja e planit dinamik t& kontestuar nga ne né vierdsim
fillestar t& ofertave dhe &shté konstatuar;

“Lidlier me planin dinamik ¢ OF ankues™ Mabco Constretion” paneli shqyriues
vlerdson se duke qené se nuk ka legjislacton né fugi né fushén ¢ ndértimit né
Kosove, dhe nuk éshté vértuar mjaftueshém se a éshté apo jo plani dinamik i
ofruar nga OF né harmoni me dosjen e tenderit, paneli shqyrtues vieréson se AK
duliet 1¢ kérkojé gjaté rivierésimit sqarime shtesé nga OF pér planin ¢ ofruar”,

Pra qeshtja ¢ planit dinamik &sht¢ trajtuar me vendim (& organit kopetent, 8shté potencuar
se nuk ka legjislacion n¢ fuqi né fushin e ndértimit n¢ Kosove, sa i p&rket planit dinamik

dhe Autoriteti Kontraktues, dubet & kérkoj gjatd ri vlereimit sqarime shtes# lidhur me |

planin dinamik. Ne si grup i OE-ve kemi ofruar sqarime konkrete lidhur me planin dinamik
perderisa juve si Autoritet Kontraktues, né ményré kundérigjore tentoni (¢ anuloni
procedurén ¢ prokurimit pavaresisht se ne si Operator Fkonomik, kemi ofertuar si ¢
pergicgidshém né 1€ gjitha aspekiet,

[idhe n& procesin paraprak 1€ kontestimit (& vendimit waj si Aautoritet Kontraktues ne si
kompani kemi sqaruar q& me ligj pér Prokurim Publik né fugi dhe rregulla tjera (& ndértimit
qellimi i planit dinamik &sht¢ perfundimi né afatin ¢ péreakivar 1@ aktivitetit punues. Plani
dinamik i prezantuar nga grupi i OE-ve, ankues n@ ofenté, Ka (& pérshkruara (¢ gjitha fazat
¢ realizimit t& punés dhe sipas afatit (¢ péreaktuar nga AK ~ Ministria e Shéndetdsisé,

Rrjedhimisht, mos aplikimi i formés s¢ Autoriteti Kontraktues — MSIH, nuk ¢ béné ofertin
¢ pa pergicgieshme, pérkatésisht, paragrafi. 3 i nenit 44 te Rregullores nr. 001/2022 por
Prokurim Publik, nuk éshté obliguese péc kompanite, Forma standarde ka pér qellim 6

ndihmoj kompanite ofertuese vetém pér pergaditjen ¢ ofertave,
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Par. 3 i nenit 44 te Rregullores nr. 00172022 pér Prokurim Publik parasheh ge:

“Qéllimi | dokumenteve standarde éshié qé ¢ ndihmohen Operatorét ekonomik
giaté pérgatiijes sé ofertave.”

Pra sipas dispozites se sipr pershkruar forma standarde ka pir gellim t& ndihmoj operatorin
ckonomik dhe nuk ka pér gellim 1@ obligoi, gé & perdor (& njejtén.

Sa i pérket aplikimit 1& formés standarde lidhur me planin dinamik (& realizimit @& punéve,
ckzistojné edhe vendime 1@ OSHP-s& si dhe interpretime @ KRPP-se. Madje lidhur me

planin dinamik edhe juve si Autoritet Kontraktues — MSH, gjegjesisht zyrtare pergjegjés 1é |

prokurimit si dhe anétaré & njEjié (& komsinonit vieresues apo ri vierésues, pér kompani
tjera né procedura tjera keni gjykuar ndryshe, pavarésisht se kompanit® nuk kang aplikuar
format standarde, ju si AK i keni kualifikuar si (8 pérgjegidshme.

Shembull konkret pér proceduren ¢ prokurimit & inicuar nga ju si AK -~ MSH
“Ndértimi | QKMF Drenas™, me nr prok: 206-23-6378-5-1-2, pavarcsisht kérkes@s
se AK-se, plr plan dinamik t& kérkuar me formé standarde si né k@@ rast, kompania
“AC Ing” shpk. ¢shié kualifikuar si kompeni ¢ pérgjegjéshme dhe pér ki@
ekzistojne déshmitd ¢ ngarkueara né platéformén e-prokurimi !

I

» s lu‘l_]iluu

i barabarte i Operatoreve Ekonomik, pavaresisht procedurave 1@ prokurimit, mos respektimi

. i vendimit te OSHP-se dhe anulimi i aktiviteit te prokurimit né kundershtim me nenin 62,
te LPP-se, konsiderohen si shkelje 1& renda t& ligjit p&r Prokurim Publik,

b

Neni 97, i Rregullores me ne 00172022, pér PP, par.1, pika d), b) dhe k). percaktojne:
97.1 Shkelje 1& rinda konsiderohen:

d. Mos respektimi apo shkelfa ¢ parimeve themelore té prokurimit publik t¢ percaktuar me
LPP. Shkeljet ¢ parimeve themelore pérfshijne, .. trajtim jo 1¢ barabart t¢ ofertuesve gjaté
ushtrimit ¢ procedurave ¢ prokurimit, pérveg specifikimit teknik gé bie né porgjegfésing e
Njexise sé kérkesos,

f Mos respektimi § vendimeve (& OSHP-5¢ dhe KRPP-5¢

&k Anulimi i aktiviteteve (€ prokurimit né kundershiim me nenin 62 (¢ Ligjit (¢ Prokurinit
Publik

Sa i pérket planit dinamik. n€ raportin e ckesperizds (€ datds 23.05.2024, me nr, 2024/0352,
t& nxjerre nga znj. Rexhepi, kjarté éshié potencuar se:

* Eksperti shgyvriues viereson se nuk mundd t¢ eleminohet nfé OF me arsyefimin se nuk ¢ ka
perdorur formatins tandard te publituar nga AK-se, e rendersishme ¢shte ge plani 1i
permbaje elementet e duhvwra ashiu si¢ kerkoher.. ", si mjedhojé AK — MSIL nuk éshtd
konsistente ndaj vieresimeve (¢ saja dhe nga zyrtaret pérgjegits (& prokurimit pérkatésisht
nuk jan& zbatuar viereimet dhe rekomandimet e instancave kopetente né zbatim (& ligjit pée
Prokurim Publik.

Pretendimi ankimor 3:
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| Sa i perket arsyetimit t& dyté (& eleminimit ku &shté potencuar se anctari i grupit IMK. nuk
ka prezantuar ISO certifikatat, Ne si grup i OE- ve, edhe né kérkesén paraprake pér ri
shqyrtim, Kjarté kemi potencuar se 1SO certifikatat jané kerkuar tek kerkesal ¢ kapacitetit
teknik dhe proflesional, rrjedhimisht me dispozitat ligjore 1€ LPP-sé né fuqi, & njcjtat
kérkesa si burim ligjore kané dispozitat nga neni 69 i Ligjit pér Prokurim Publik,
pérkat@sishl, kerkesat ¢ tilla sipas paragralit 4 te nenit 71, nuk jané obligative pér sccilin
anctar vee e vee. Pérkundér kétijé fakti ne ne kerkesen parapraker pér ri shqyrtim perfshire
edhe ankesen e deponuar ne OSHP, kemi prezantuar déshmit@ lidhur me ISO certifikatat e
anetarit te grupit IMK Industria Metalike e Kosovis shpk.

Neni 71, i LPP-se, péreakton:

“Nose nfé tender dorézohet nga nfé grup i operatoréve ekonomik, secili anétar i
Qrupit Gshic¢ i obliguar 1é déshmojé ose konfirmojé né pérputhie me nenin 67 (¢
kotif ligii, se nuk éshté i perjashtuar nga pjesémarria ne aktivitetin e prokurimit
sipas nenit 63 ¢ kenij ligyi. Cdo kérkesé e vendosur nga njé autoritet kontraktues
sipas neneve 66.2, 68 dlte 69 1 kétij ligji do & aplikohet vetém ndaj grupit si 1érési
dhe jo ndaj anétaréve individual (¢ grupit.”.

Bazuar ne dispoziten ¢ lartepermendur, pér t& eleminuar ofertén tone si t& papergjegishme
me te nicitin ot e ifili i si . 3

st

cerkesal

o

¢ pershtatshmerise profesionale dhe jo te kerkesat e kapacitetit teknik dhe profesional.

Pavaresisht kesaje grupi i OE-ve amkues ne oferte ka prezanwar certifikime ckuivalente,
dhe até certifikatat: EN 1090 —2; 1ISO 3834 - 2; 1SO 96006 —2; 1ISO 9712 - 2 dhe [SO 1473-
2

Neni 700 Ligjit pér Prokurim Publik shprehimisht péreakton et

“Po ge se AK kerkon dorezimin e certifikatave te hartuara nga organet ¢ pavaruira,
me te cilat vertetohet perputhshmeria e operiatorit te QF-se me nje¢ numér te cakinar
standartesh pér sigurimin ¢ cilesise, AK do ti referohet standardeve ge bazohen ne
standarde vendore, evropiane apo nderkombetare. AK do i pranoje ceriifikatat ¢
barasvilefshme e leshwara nga cilido organ i ceriifikuar ¢ barasviefshme,
pavaresisht nga vendi... ",

ISO certifikatat ¢ pershkruara si me sipér jang ekuivalente dhe 1e barasviefshme me ato e

aplikuara nga AK — MSH, ne dosje te tenderit dhe ne njoftim pér kontrate. Pér me tepér, ju |

st AK pergjate procesit te vierésimit te ofertave dhe as i vierdsimit te tyre nuk keni
respektuar dispozitat ¢ nenit 539 dhe 72 te LPP-se, lidhur me nenin 38 te Rregullores nr.
001/2022, si dhe nenin 10 te Udh@zuesit nr. 00172023 pér Prokurim Publik ku nuk kent

kerkuar kurrefur sgarimi shtese apo plotesim te dokumentacionit, madje nuk &shté

respektuar as vendimi § OSHP-se te datés 11.09.2024 me nr 2024/0362.

Ne si OF, peraktesisht anetari i grupit pér te ¢ilin keni potencuar se nuk ka prezantuar 1SO
certifikata e tilla, i njejti me datén 02/02/2024,* date kjo para hapjes se ofertave, ka
kontraktuar organin certifikues ku me datén 05/04/2024, anctari i grupit éshté certifikuar
me 1SO certifikatat perkatese.

Kjo geshtje éshié trajuar me super ckspertize te autorizuar nga OSHP, ku kjarte #shi¢
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[ pércakiuar se:
| “AK pérmes “sqarimeve” ka konstatuar se Certifikatof per ISO 2001, 140001 dhe 45001
kirkohen pér 1e giithe anétaret e grupit, AK ka bére korrigjimin e Dosfes s¢ fenderit dhe si
rrjedhoi tani kemi kérkesa kundérthéndse né dosje 1o tenderit dhe squrimeve (¢ dhéna nga
AK. Megé kérkesa ne dosje 1@ tenderit dallon nga sqarimet ¢ dhéna, ne mungesé (¢
dispozitave 1¢ pérshtatshme ¢ LPP-s@ pér kérkesa 1€ pegarta 1¢ dosjes, eksperli shayriues
bazuar n¢ parimet e ligiit 16 mardhénicve dhe detyrimeve neni 86 - Dispozital e paqarta, né
raste t¢ veganta, rastin kur kontrata éshie lidhur sipas permbajijes sé shiypur qé mé paré,
ose kur kontrata ka qené né ndonjé ményré e pérgatitur diie e propoznar nga nféra pale

kundershim me kérkesat ¢ dosjes, duhet 1& intepretohet né dém t¢ hariuesit (¢ dosjes,
giegiesisht né dém (& Autoritetit kontrakives dhe né dobi 1¢ OL-ve ofertues. Bazuar né kéto
qé u cekién mé lart vlerdsojmé se pretendimi ankimor &shité i bazuar”.

Madje Autoriteti Kontraktues — Ministria ¢ Shendetesise, pér situar tipike identike ne
procedura tjera pavaresisht ofertimit ne grup &hté procedurar tutje dhe ¢shié lidhe kontrat
me certifikata te prezantuara vetém nga njeri anetar i grupit. Kéto fakte neve si grup i OE-

Vo ko ST

kontrakivese, dispozital ¢ pagarta do ¢ interpretolien né dobi ¢ pales tjeter”. Andaj
viersojme se edhe kérkesat e dosjes & ndryshuara permes “sqarimeve " (é cilar jané ne |

A 1
eventuale te metutjeshme ne instanca tjera,

Prandaj arsyetimi i eleminimit te potencuar ne leter standarde te datés 21.11.2024, ndaj
grupit te OF-ve ankues, lidhur me até se anetari i grupit Industra Metalike ¢ Kosovés shpk,
nuk ka prescantuar 1ISO Centifikimet, tregon pée qellim te caktvar, cleminim te kompanis
sond pavaresisht se kemi plotesuar te gjitha kerkesat kualifikuese te percaktuara ne Dosje
te Tenderit giengjesisht sqarimet e ofruar dhe ndryshimet ¢ aplikvara péomes formulareve
standard korrigjues te publikuar para hapjes se ofertave,

Pér kit ceshije edhe KRPP ne ueb fagen e saj tek rubrika “Interpretimet Ligjore™. te
publikuar me datén 22/06/2023 ka dhene sqarimin ku trajtohet dhe sqarohet ceshtja ¢
certifikntave plr sigurimin e cvilesise, ku potencohet:

kompanisé, pér shembull Certifikata ISO Y001, secili anérar | grupit duhet 1é jete |
pajisur me nfié certifikate & tilte. Njé certifikaté e (illé mund ¢ kérkohet né rast té

kontratave pér shérbime kur & gfithé anétarét ¢ grupit do ¢ angazhohen né
ofrimin ¢ shérbimit,

N¢ rast 1 kontratave pér furnizime, kur Aworiteti Kontraktues kérkon déshmi Certifikata
16 hartuara nea institutet yvtare pér Aontrollimin ¢ ¢li0sisé ¢ vértetoind pérshialshmérine

perkatése (neni 69, paragrafi 2, nen paragrafi 2.3 § LPP) atéhere njé déshmi ¢ tille mjafton

kérkesa oshte permbush nga grupi si terést. Pa varésisht nga kfo, ¢ rast se (¢ giithe anétardt
e grupit marrin piesé né ckzekutimin ¢ kontratés duke Hifernar furnizime (0 prodivara nga
veré ato, aicherd (& giithe andétardt e grapit dihet (0 jend (¢ pafisur me cortiftkata (¢ titla, nié

“St rrjedbofe, hrdo gé AK korkon certifikata ¢ vérietofne cilésine ¢ menaxhimir 1¢ |

¢ produkteve i qartazi mund 1@ identifikohen dike 1 hazuar né specifikimer dhe standardet |

1€ sillet e anétari | grupit | cili do ¢ kryej furnizimin, né mémyré gé (¢ konsiderofet se |
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| ményre 4é AK 1¢ sigurohet se produktet ¢ furnizuara jané 1¢ cilésisé sipas standardeve
| perkatise 1¢ specifikuara né dokumentel ¢ tenderit.

Ne pérputhje me nenin 71 ¢ LPP-5¢, si dhe nenin 26,10 t¢ Rregullores por Prokurimin

LPublik. AK ne dosjen ¢ tenderit dhe né njoftimin per kontraié, do t'i specifikojé garte
| kérkesat q@ dulet (7 pérmbushin anéarét ¢ grupit tkonzorciumit) duke pércaktuer garte

deshmité i duliet 0@ sillen nga secili anétar i grupit s¢ bashku me enderin e tyre, ™

Sipas dispozitave ligjore dhe opinioneve te KRPP-se, tek projektet ge kane te b¥jné me
realizimin ¢ kontratave te punes, AK ndaj operatoreve ekonomik nuk mund te aplikoje
certifikata ptr sigurimin ¢ cilesise por mund te aplikoje certifikata te tilla ndaj produkteve
pérkatésisht pér kontrata ge kane te b&jné me realizim te sherbimeve dhe fumizimeve.

Pretendimi ankimor 4:

Grupi i OE-ve ankes konsideron sc Autoriteti Kontraktues — Ministria ¢ Shendetesise, sa i
pérket ofertave tjera te cilat kane ofertuar me ¢mim me te ulet se oferta ¢ grupit t¢ OE-ve
ankues, pérveg arsyetimeve te cleminimit te pershkruara ne leter standarde dhe ne raport te

ri-vlereimitte—ofertave—tenjcjtat-ofertrkanc—cdiemmyesitjerr Hdtor e kerkesir e
kapacitetit ekonomik dhe financiar si dhe me kerkesat ¢ kapacitetit teknik dhe profesional
nga neni 68 dhe 69 i LPP-se dhe nuk jang raportuar te gjitha mangesite dhe até lidhur me
konfirmimet bankare, pervojen dhe kualifikimet ¢ stafit kyq apo edhe projekteve
paraprakisht te realizuara si dhe nuk jané prezantuar certifikime adekuate ndaj stafit tjetér
mbeshtetes,

Prandaj grupi i OE-ve ankues bazuar ne faktet, provat dhe déshmité e prezantuara me larte
dhe atyre te bashkangjitura ne oferte, kérkojmé qe Autoriteti Kontraktues — Ministria ¢
Shendetesise, zyra ¢ Prokurimit ¢ nxjerr keté:

VENDIM

I, Te Aprovohet, si ¢ bazuar ne t&rési kerkesa pér ri shyyrtim,
Il Te anulohet njoftimi mbi vendimin ¢ AK-sc¢ pér anulim te procedurcs, si i
kunderligjeshem dhe lénda te kthehet ne Rivieresim;
HI.  Te autorizohet komosion profesional i pa anshem dhe oferta ¢ grupit te OF-ve
ankues te kualifikohet si e pergjegjeshme.

3. Démet materiale

Cershikruaj menyrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércenohet ¢'iu shkakioje deme

nateriale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensin.

Te konsiderueshme ¢ qe do te kalkulohen pas perfundimit ¢ procedurés.
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3. Dispozitat e LPP-sé gé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues AK INVEST
DOOEL Tetovo:

Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, I ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1.-092, (né tekstin e métejmé do té i referohemi
LPP-s&) dhe até;

1 Neni 1, Qéllimi, par | dhe 3.

1 Neni 6, Ekonomiciteti dhe Efikasiteti, par 1.

1 Neni 7, Barazia né trajtim/Jo diskriminimi, par 1,2 dhe 6

[] Neni 51, Njoftimi i Kritereve (& Pérzgjedhjes, par 1 dhe 2.

[J Neni 59, Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, par 2 dhe 4

L1 Neni 62 Pérfundimi i Aktivitetit t& Prokurimit, par 1, dhe 2

[J Neni 72, Dokumentacioni dhe informacioni shtesé, paragrafi 1.

III. Ne shkelje t& vendimit t&¢ OSHP-se, nr. 2024/0362, rasti i njéjté dhe paléi e njijia,

Pretendimet ankimore te AK INVEST DOOEL Tetovo:

Pretendimet lidhur me shkeljet e dispozitave ligjore: Sa i pérket Njoftimit pér eliminimin (Letrén standarde pér
tenderues te papérgjegjshém- eliminuar) nga aktiviteti i métejmé i prokurimit dhe Njoftimit te Vendimit te AK pér
anulimin e térésishém (& aktivitetit t& Prokurimit t& daté 21.11.2024.

AK, qéllimshém dhe ne kundérshtim (& ploté me dispozitat e nenit 51, paragrafit 1 dhe 2 t&€ LPPsg, eliminon ofertén
toné, duke shkelur kérkesat e pérzgjedhjes t& parapara né NJK dhe DT.

Pretendimi i paré: Autoriteti Kontraktues na eliminon nga aktiviteti i métejmé i prokurimit pér Kérkesén 2 né lidhje me
gjendjen ekonomike dhe financiare, ku edhe pas ri-vlerésimit t& Ofertave dhe né kundérshtim me vendimin ¢ OSHP-sg
0362/2024, AK po me te nijetin avaz arsyetohet si ne vijim: ( Shih foton nr 1 ne aneksin e bashkangjitur )

Arsyetimi i AK éshté i pa qéndrueshém dhe né shkelje t€ dispozitave té larté cekura, pér shkak se ka béré tejkalim &
Kompetencave dhe autorizime, pér me tepér shih arsyetimin e AK, ku ende nuk e ka té qarté kérkesén e pérzgjedhjes
t& paraparé vet nga AK né NJK dhe DT, shih faktet e rastit:

Faktet e rastit:

Kérkesa: 2. Operatori ekonomik duhet t& déshmoj se ka kapital financiar pér realizimin e kontratés, mjete t& gatshme
né banké ose mbéshtetje bankare- qasje te pakushtézuar né kredi pér realizimin e kontratés né vleré prej sé paku 4
milion Euro (min. 60% te plotésohet nga lideri ne rast te grupit),

Déshmia: 2. Deklaraté nga banka gé déshmon se OL ka mjete 1¢ gatshme né xhirollogari ose qasje ie pakushiézuar né
kredi pér realizimin e kontratés né vleré prej sé paku 4 milion Euro (min. 60% te plotésohet nga lideri ne rast te grupit).

Dokumenti té jeté origjinal i nénshkruar dhe vulosur nga institucioni Bankar (né rastin e kredisé se pakushtézuar OF
duhet (é paraqges dokumentin nga banka né emér té projektit).

Pra, ne rastin konkret, AK n& DT, (& kriteret e pérzgjedhjes ka kérkuar kapital financiar pér realizimin e kontratés, mjete
t¢ gatshme né banké ose mbéshtetje bankare - qasje te pakushtézuar né kredi pér realizimin e kontratés né vleré prej sé
paku 4 milion Euro, kurse, ne kemi ofruar mbéshtetje financiare nga banka HAKLBANKE, né shume prej 2 milion
euro, mbéshtetje nga SPARKASSE, né shume prej 1 milion e 250 mije euro dhe mbéshtetje nga

STOPANSKA BANKA AD, né shumé prej 2 milion euro, t& tyri bankat me seli ne Maqgedoniné e Veriut. Dhe,
rrjedhimisht konsorciumi yné i plotéson né tersi kérkesat e AK té& parapara né NJK dhe DT.

Pra, AK edhe ne fazén e ri-vlersimit, tejkalon kompetencat dhe autorizimet, sepse AK, nuk mund té trajtoj t&
papérgjegjshém konsorciumin toné pér shkak té pa pérgjegjésisé dhe sjelljeve jo profesionale (& zyrtareve pérgjegjés té
AK, pér faktin se zyrtaret pérgjegjés t&¢ AK nuk i kané t&€ qarta kérkesat né lidhje me “mbéshtetje financiare” dhe
“garanci bankare”, ngase kéto dy dokumente kané dallime, shih sqarimin:
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U1 Letér mbéshtetja nuk éshié Garancion dhe nuk e luan rolin e garancionit, letér mbéshietia konfirmohet nga banka,
qe, nése klienti i tij shpallet fitues ai do te keté qasje ne produkte dhe linja te ndvyshme bankare pér t'i ndihmuar ne
JSinancimin e punéve (qofie kapitale apo shpenzime) gjithmoné sipas kushieve te bankés.

Ll Pér dallim nga letér mbéshtetja, Garancioni éshté Instrument financiar, i cili kérkohet nga ofertuesit te ofrohet ne
Jormé (& sigurimit (é ofertés (nga banka apo nga kompania e sigurimeve) qe zakonisht jané ne “Thirrje te pare, te
pakthyeshime dhe te pakushtézuara”. Ky dokument éshié “Garancion” pér sigurim (é ofertés ose sigurim i
performances i cili kérkohet vetém nga fituesi I tenderit. '

Pér me tepér shih, pérkthimin ne origjinal t& letér mbéshtetjes nga SPARKASSE, me | milion e 250 mije euro dhe nga
STOPANSKA BANKA AD, 2 milion euro.

Sipas letér mbéshteties qe kemi [éshuar me kérkesé te klientit tone AK Invest, ju informojmé se linja kreditore e aprovuar
pérbehet prej disa produkteve duke pérfshire linjén pér garanciné. Pér momentin linja éshté e gatshme dhe mund te
shfiytézohet ne pajtim me kushtet e aprovuara.

- Duke marr parasysh vaportin e gjate dhe te suksesshém me AK invest NEE KONFIRMOJME gatishmériné tone pér te
pérkrahur ne ¢do projekt ne te ardhmen dhe pér te rritur limitet ne pajtim me kushtet e politikave te biznesit dhe
rregulloret ligjore.

Pra, nga sqarimet e larté cekura, letér mbéshtetja nuk &shté garanci bankare si¢ arsyetohet AK né eliminim e q&
arsyetimi i AK &shté kundérshtim t& ploté me frymén dhe qéllimin e LPP-se, ngase shkel dispozitat € nenit 51, paragrafit
1 dhe 2 t& LPP-s&, duke aplikuar kritere shtese t& pa parapara né NJK dhe DT.

AK, né thirrje térésisht t& gabuar t& nenit 59 té LPP-se, se kinse, nuk kemi pranuar sqarime shtese nga Bankat e larté

cekura ne afatin e caKtuar, Kur dihet se sqarimet nga Institucionet Financiare, kérkojné me shume kohe, e qé¢ AK Ka
bére veprim (& ngutshém kur eliminon ofertén tone edhe pse ka pranuar konfirmimin nga banka me date 25 10 2024 ka
pasur kohe mjaftueshem dhe raporti I rivleresimit eshte pergaditur me date 21 11 2024 dmth Mbas 27 ditesh, ge do te
thot ka pasur kohe mjaftueshem qe te meret parasysh konfirmimi I bankes, mirepo AK nuk e ka mar ne konsiderat.

Sepse AK éshté njoftuar nga banka me konfirmim te ri- pérséritur se nése OE, e nénshkruan kontratén, mbéshtetja e
bankés do te jete e pakufizuar sipas letrés mbéshtetés pér me shume shih emalin e bankés drejtuar Personit te AK z.
Berat Murmullaku.

Shih sqarimin e dérguar nga Bankat: ( Shil foton nr 2 ne aneksin e bashkangjitur )
E perkthyer

I nderuar Zotéri apo Zonjé,

Lidhur me aktivitetin e prokurimit pér “Vazhdimi i Ndértimit — Qendra e Mjekésisé Emergjente né
QKUK”.

Kemi kénaqésiné t€ konfirmojmé se banka jon& ka miratuar njé limit t& kredisé kornizé prej 4,000,000.00€ pér AK
INVEST Dooel pa asnjé kusht shtesé. Ky limit i kredisé kornizé do & jeté I disponueshém pér té€ mbéshtetur
pjesémarrjen e klientit tong né procesin e tenderit.

Pér mé tepér, pasi klienti yné (& fitojé kontratén dhe t& nénshkruajé marréveshjen pérkatése pér projektin, ne do t&
léshojmé njé garanci ose linjé krediti si¢ pércaktohet.

Ju lutemi, trajtojeni kété pérgjigje si konfirmim t& mbéshtetjes soné. Nése keni ndonjé pyetje t&€ métejshme ose keni
nevojé pér informacion shtesg, mos ngurroni t& na kontaktoni.

Pérshéndetjet mé té mira,

Sunay Hasip

Ushtruesi i detyrés s& menaxherit operativ Dega Tetové ? llirija nr:19 1200, Tetové,R. Magedonia e Veriut
Halkbank AD Shkup

Shih foton nr 3 tek aneksi i bashkangjitur :
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E pérkthyer;

8/3

F02 Formulari Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK
Pérshéndetje,

Faleminderit pér emailin tuaj né lidhje me letrén tong me numér referencé 10/1-26 daté 15.02.2024, lidhur me aktivitetin
e prokurimit pér “Vazhdimi i Ndértimit — Qendra e Mjekésisé Emergjente né QKUK

Kérkojmé ndjesé pér konfirmimin e vonuar qé éshté pér shkak & procedurés soné té brendshme pér transferimin e
kérkesés suaj.

Kemi kénaqgésing t& konfirmojmé se banka joné i ka aprovuar AK INVEST Dooel njé kornizé kredie né vleré prej
2,000,000.00 curo Kjo kornizé krediti &shté né dispozicion pér t& mbéshtetur pjesémarrjen e klientit toné né procesin e
tenderit, sipas kushteve dhe kushteve t& pércaktuara né marréveshjen e kornizés sé kredisé. Pér mé tepér, nése klienti
yné shpérblehet dhe nénshkruan marréveshjen pérkatése pér projektin, Banka éshté e gatshme ta mbéshtesé até, me
kérkesén e tij dhe né pérputhje me vendimin e Komitetit toné té Kreditit, bazuar né kérkesén e tij.

Ju lutemi vini re se pérgjigja e bankés éshté né pérputhje me afatet ligjore té pércaktuara pér pérgjigjet zyrtare.

Ju mund ta konsideroni kété pérgjigje si konfirmim té bashképunimit toné t€ suksesshém me AK Invest DOOEL, dhe
gatishméring toné pér t&¢ mbéshtetur projektet e tyre t& ardhshme.

Nése keni ndonjé pyetje t& métejshme ose keni nevojé pér informacion shtesé, mos ngurroni té na kontaktoni.

?ﬁfm‘ﬁér Baghkéﬁmfm in tiu:';j.
Pérshéndetjet mé t& mira,

Biljana Stojkovska

Divizioni i Bankés sé Korporatave

Pra referuar te lartcekurave AK, edhe pse ka marr informata te drejtpérdrejt nga Institucionet bankare te cilat e kané
njoftuar se qéndrojné mbrapa dokumenteve te leshura (letér mbéshtetjes) me rastin e dorézimet te tenderit dhe po ashtu
jané te gatshém pér mbéshtetje ne ¢do kohé, por qé te njgjtat nuk i ka trajtuar ne ményre te drejt, madje AK ne menyré
selektive ka vepruar kur ju eshte drejtuar me kérkesés pér sqarime shtese, sepse Institucionit Bankar SPARKASSE
Banké, nuk i ka dérguar kérkese pér Informata shtese, por mbi te gjitha vetém konfirmimet e dy bankave

ne shumen e mbéshtetjes prej 4,00.000,00 €, nga Halk Bank dhe Stopanska Bank déshmojné se | plotésojné kriterin e
kérkuara nga NJK dhe DT.

Gjithashtu sipas RREGULLORE Nr.001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK Neni 38 Sqarimi i Tenderéve thuhet se :
Neni 38
Sqarimi i Tenderéve

38.1 Pér t& lehtésuar ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, AK mund t& kérkoj nga secili tenderues
individualisht pér sqarim t& tenderit té tij/saj. KRPP ka aprovuar njé formular standard B47 pér sqarime pér t€ pérdorur
nga AK “Kérkesé pér sqarim & tenderit”, Kérkesa pér sqarim dhe pérgjigja duhet t& béhet pérmes platformés

elektronike.

Pér me tepér, AK shkel edhe vendimin e OSHP-se, nr. 0362/2024, sepse, PSH ofertén tone ¢ ka trajtuar t&€ bazuar, pér
shkak se jemi té pérgjegjshém dhe né pérputhje té ploté me kérkesat e pérzgjedhjes.

Madje, ményra e arsyetimit t&¢ AK se kemi ndrysim material nuk qéndron, pér faktin se thirrja ne dispozitén e larté
cekur nuk ka te beje me ndrysim material. Ndryshimet materiale konsiderohet rastet kur ka devijim nga oferta financiare
(¢mimi) dhe oferta teknike, shih paragrafin 38.2 t& nenit 38 t& RRPP 01/2022. Pra, arsyetimi i AK €shté n€ kundérshtim
té ploté me dispozitivin e njoftimit e q& vendimin e AK e béné te paqéndrueshém.

Pretendimi i dyté: Autoriteti Kontraktues na eliminon nga aktiviteti i métejmé i prokurimit pér Kérkesén 4.1, 4.2 deri
t¢ 4.10, kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, pér stafin profesional, kinse pér arsyet si ne vijim : ( Shih
foton nr 3 ne aneksin e bashkangjitur )

Faktet e rastit;
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Kérkesa 4.1. Njé Menaxher i Projektit - Inxhinier i dip. i Arkitekturés ose Ndértimtarisé, me pérvojé 10 vjegare
profesionale né menaxhimin e projekteve te punimeve ndértimore (se paku nj& objekt spitalor).

Déshmia: 4.1. Vendimi pér caktimin e Menaxherit te projektit, Diploma e noterizuar (fakulteti sipas sistemit 5 vjegar
ose master), CV e nénshkruar nga veté inxhinieri, Kontrata ose marréveshja e punés pér kété projekt, (e noterizuar),
Referencat pér pérvojén sipas kérkesés.

Po ashtu edhe pas ri-vlerésimit té Ofertave, AK eliminon ofertén toné pa drejtésisht nga aktiviteti L métejme i prokurimit
me arsyetimin se “kontrata éhté e pa pranueshme pér AK” dhe né kundérshtim (€ ploté me vendimin ¢ OSHP-se,
nr.0362/2024, rasti i nj&jté dhe palét e nj&jta, ku me keté vendim i kérkohet AK té kérkoj sqarime shtese sipas nenit 59
dhe 72 t& LPP-se, ne lidhje me “kontratat e noterizuar” gjé q& AK nuk e ka marré fare ng konsideraté vendimin e OSHP-
se, shih, vendimin e OSHP-se, faqe 23, pjesa e paré.

Pér me tepér edhe ne keté rast, AK tejkalon kompetencat dhe autorizimet ligjore sepse nuk mund t& diskualifikoj njé
tenderues pér kérkesa/kritere (& pa parapara né NJK dhe DT, pér faktin se po t'I referohemi kérkesés sé¢ AK, nuk éshté
kérkuar qé kontrata duhet té prezantohet t& noteri né formatin origjinal, por éshté kontraté e noterizuar, gjé q&, sipas
kérkesave t& AK, kontrata pér inxhinierin ne fjalg &shté né pérputhje t& ploté me kérkesat e AK.

Po ashtu edhe pér inxhinierin e Operatives, t& Ndértimtarisé, (& Hidroteknikés, té Elektros, t& Makineris€, té€ Gjeodezisé
dhe eksperti pér siguri dhe shéndet né puné, té gjitha kontratat jané né pérputhje té ploté me kérkesat e AK sepse (&
gjitha jané t& noterizuar.

Prandaj, jan& (& pa pranueshme, té pa drejta, t& qéllimshme dhe né shkelje t& dispozitave t& larté cekura, pretendimet e
AK pér te eliminuar konsorciumin toné nga aktiviteti i métejme I prokurimit, pér faktin se, tani ne keté faze ri-
vlergsimiti-ekzaminimit-dhe krahasimit1& tenderéive aplikon.prapé kritere shtese t& pérzgjedhjes t& parapara nig NIK.
dhe DT.

Pér me tepér, referuar paragrafit 3 t& nenit 7 t& LPP-se, ¢do AK i ndalohet shprehimisht ¢do shmangieje nga termat dhe
kriteret e precizuara né DT dhe devijimi eventual atakon parimin ¢ barazis¢ sikurse sanksionohet me nenin 7 t& LPP-
SE,

Prandaj, duke u bazuar ne pretendimet tona t& argumentuara dhe ne mbéshtetje ligjore, AK pa drejtésisht dhe ne ményre
tendencioze eliminon ofertén tone nga aktiviteti i prokurimit edhe pse jemi (& pérgjegjshém sipas kritereve t&
pérzgjedhjes dhe kemi ofruar gmimin me te ulet sipas kritereve pér dhénie te kontratés.

Pretendimi i treté: Njoftimi i Vendimit te AK pér anulimin e térésishém (& aktivitetit t& Prokurimit, t& dt. 21.11.2024

Vendimi i AK pér anulimin e Aktivitetit t& Prokurimit bie ndesh edhe me dispozitat ligjore t& LPPsg, pérkatésisht nenin
62, sepse dispozitat ligjore pércaktojné se ne cilat raste dhe ne cilat situata duhet te anulohet njé tender.

Ne vijim citojmé dispozitat e LPP-se, nenit 62 Pérfundimi i Aktivitetit t€ Prokurimit:

|. Autoriteti kontraktues duhet (& pérfundojé até aktivitet té prokurimit i cili nuk do té rezultojé né dhénien e kontratés
velém pér njérén nga arsyel:

1.1. njé shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do té ndodh né procedurén e prokurimit, e cila nuk mund té rregullohet
apo i€ parandalohet pérmes njé amandamenti ligjor té kushteve té prokurimit, duke pérfshiré edhe rastet ku njé
dispozité e keétif ligji kérkon anulimin e aktivitetit té prokurimil.

2. Autoritetel kontrakiuese mund ¢ pérfundojné até aktivitet té prokurimit i cili nuk do té rezultojé né dhénien e
kontratés vetém pér njérén nga arsyet:

2.1. & gjithé tenderét e pérgjegjshém pérmbajné ¢mime qé e tejkalojné buxhetin e autoritetit kontrakiues pér aktiviteiin
e prokurimit; apo

2.2. para hapjes sé tenderéve, ndérprerja e aktivitetit (¢ prokurimit éshté béré e nevojshme pér shkak ié ngjarjeve
objektive dhe qé mund té demonstrohen dhe/ose arsyeve qé jané jashté kontrollit ¢ autoritetit kontraktues dhe qé nuk
mund ¢ parashikohen né kohén e inicimit té aktivitetit té prokurimit por kjo duhet té béhet sé paku tre (3) dité para
hapjes sé tenderéve.

Nése referohemi ne dispozitat ligjore t& LPP-se, AK nuk ka t& drejté t& Anuloj né tersi aktivitetin e Prokurimit, kur ka
operator t& pérgjegjshém sig jemi ne GOE “AK INVEST DOOEL” Tetové dhe “HIDRO PROJECT” shpk, Tetové,
Magedoni e Veriut.

Né as njé nga dispozitat e kétij ligji nuk e parashohin njé situate té tille t&€ anulimit te aktivitetit t& prokurimit, pér faktin
se provat e déshmuara me rastin e dorézimit & tenderit e vérletojné se jemi né pgrputhje (& plote me kérkesat e AK.
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Prandaj, bazuar ne dispozitat ligjore t€ parapara né LPP, AK nuk mund t& anuloj aktivitetin e prokurimit kur ka OE t&
pérgjegjshém dhe brenda buxhetit t&¢ AK.

Dhe, rrjedhimisht, duke pasur parasysh se, jemi palé me interes juridiko material ne kuptim t& nenit 4.1.26 t& LPP-se,
sepse jemi té pérgjegjshém dhe kemi ofruar gmimin me te ulét, kérkojmé nga AK, qé kérkesén pér ri-shqyrtim ta trajtoj
me pajtueshméri mé dispozitat ligjore t& LPP-se, ta trajtoj ne pajtueshméri t& ploté me kérkesat e parapara ne njoftim
pér kontraté, dosjes sé tenderit dhe vendimit t&¢ OSHP-se nr.0362/2024. sepse ky éshté edhe qéllimi i LPP-s¢.

Dhe, si pérfundim t& nxjerr:
VENDIM

- Té nxjerré vendim meritor me t& cilin t& aprovoj kérkesén pér rishqyrtim té bazuar té paraqitur nga GOE “AK INVEST
DOOEL” Tetové dhe “HIDRO PROJECT” shpk, Tetové;

-T& anuloj njoftimin B58 pér anulimin e térésishém té aktivitetit;
-Te kthej rastin ne rivlerésim dhe vlerésimi té béhet né pajtim me LPP dhe Rregullat prokurimit publik né Kosové;

- Té shpérblej me kontraté GOE “AK INVEST DOOEL” Tetové dhe “HIDRO PROJECT” shpk, Tetové, sepse jané t&
pérgjegjshém sipas kritereve té pérzgjedhjes dhe té vlerésimit dhe kané ofruar ¢gmim me te liré t€ ne mesin e tenderéve
1€ pérgjegjshém.

4. Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues BM Group SH.P.K.:

Legjistlacioni primar:

A. Ligji pér Prokurimin Publik t& Republilés sé Kosovés nr. 04/L-042 i

ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe
Ligjin Nr. 05/L-092

Specifikisht t& neneve:

Neni 6.  Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7.  Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi

Neni 59. Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve
Neni 62.  Perfundimi i aktivitetit te prokurimit

Neni 69 Afiésia Teknike dhe/ose Profesionale

Neni 72. Dokumentacioni dhe informacioni shtesé

Legjistlacionit sekondar:
B. A01, Rregullore N1.001/2022 pér Prolkurimin Publik

Specifikisht té neneve:
Neni 40. Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

C. A02. Udhezues Nr-001/2023 per prolaurimin publik

Specifikisht t& neneve:

Dispozitat e pérgjithshme

1. Qéllimi dhe Fushé&veprimi i Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik
10. Sqarimi i tenderéve gjaté procesit t& vlerésimit t& tenderéve
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Pretendimet ankimore te BM Group SH.P.K.:

Ankesa / Kérkesa pér rishqyrtim éshté e ndaré né 2 Pjesé:
Pjesa 1. Plotésimi/ Shtjellimi i dokumentacionit pér eliminimin toné OE
Pjesa 2. Anulimimi i aktivitetit

PJESA 1.
Autoriteti Kontraktues: me publikimin ¢ Njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues ka |
béré shkelje é: Ligji pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés nr. 04/[.-042 i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-
092, ku i njejti ka paraqitur né kété njoftim dokumentacione t& cilat nuk jané reale, t& cilat
mund t& kérkohen me nenin 72 (& Ligjit t& Prokurimit Publik, ku Autoriteti me respektimin e
kétij neni: Neni 72. Dokumentacioni dhe informacioni shtesé i cili thekson qarté: 1. Kur
informacioni apo dokumentacioni q& duhet t& dorézohet nga operatorét ekonomiké éshté ose
duket t& jeté jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojné dokumentet specifike, autoritetet
kontraktuese mund t& kérkojné nga operatorét ekonomiké qe € dorézojné, plotésojné,
sqarojné apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda njé afali te
caktuar kohor, me kusht qé kérkesat e tilla béhen né pérputhje té ploté me parimet ¢ trajtimit
té€ barabarté dhe transparencés,

Neni 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale

4, Né procedurat & shpien n¢ dhénien ¢ Kontratés publike n& & cilén pérfshihet
sigurimi i shérbimeve, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé nga operatorét ekonomik
& sigurojné t& dhénat me & cilat déshmohet aftésia e tyre pér sigurimin e kétyre
shérbimeve; né  veganti, t& dhénat mund & kérkohen lidhur me shkathtésité,
efikasitetin, kapaciletin, pérvojén dhe besueshméring. Té dhénat pérkitazi me aftésité
teknike (€& operatoréve ckonomik mund (€ parashtrohen pé&rmes njé ose mé shumé
mjeteve nd vijim, sipas llojit, sasis€é dhe qéllimit t& shérbimeve q& duhet t& furnizohen:
4.2, listén me t& cilén sakt€sohen t& gjitha kontratat kryesore t&€ rénd&sishme t&
shé&rbimeve t& realizuara né periudhén e shkuar trevjegare, duke saktésuar llojin e
shérbimeve & pérfshira, shumén e kontratés, datén dhe pranuesin; (i) kur shérbimet
jan€ siguruar pér autoritetin publik né Kosové ose né vendin tjetér, si déshmi pér kété
sigurim t& shérbimeve do té shérbejé kopja e certifikatés (certifikatave) pérkatése (&
l&shuar ose bashkénénshkrura nga autoriteti i tillé publik: (ii) kur shérbimet jané siguruar

pér blerésin privat, déshmi pér kéteé sigurim (&€ shérbimeve duhel (€ jeté kopja e g¢do
dokumenti té nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i sigurimit t& tillg;

Lidhur me arsyen e eliminimit.

Kompania |BM GROUP SHPK]| e ka plotésuar né pérpikéri kushtin per te cilin jemi
eleminuar, Ne dosje te tenderil eshie kerkuar qe si pune te kryera (e jene mbi 25 milion euro
vlere e puneve ne si kompani per tri vitet ¢ fundit kemi derkuar listen ¢ puneve te kryera .
Sipas VENDIMIT te AK '
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Ankesa / Kérkesa pér rishqyrfim éshté e ndaré né 2 Pjesé:
Pjesa 1. Plotésimi / Shtjellimi i dokumentacionit pér eliminimin toné OE
Pjesa 2. Anulimimi i aktivitetit

PJESA 1.

Autoriteti Kontraktues: me publikimin ¢ Njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues ka |

béré shkelje t&: Ligji pér Prokurimin Publik t€¢ Republikés s¢ Kosovés nr. 04/L-042 i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
092, ku i njejti ka paraqitur né kété njoftim dokumentacione té cilat nuk jang reale, t& cilat
mund & kérkohen me nenin 72 t& Ligjit t€ Prokurimit Publik, ku Autoriteti me respektimin e
kétij neni: Neni 72. Dokumentacioni dhe informacioni shtesé i cili thekson qarté: 1. Kur
informacioni apo dokumentacioni q& duhet t& dorézohet nga operatorét ekonomiké éshté ose
duket t& jet& jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojné dokumentet specifike, autoritetet
kontraktuese mund t& kérkojné nga operatorét ekonomiké qe € dorézojné, plotésojné,
sqarojné apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda njé afati te
caktuar kohor, me kusht qé kérkesat e tilla béhen né pérputhje (& ploté me parimet e trajtimit
té barabarté dhe transparencés.

Neni 69 Af!iésia Teknike dhe/ose Profesionale

4, Né procedurat q¢ shpien n¢ dhénien ¢ kontratés publike né t& cilén pérfshihet
sigurimi i shérbimeve, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé nga operatorét ckonomik
& sigurojné té dhénat me t& cilat déshmohet aftésia ¢ tyre pér sigurimin e kétyre
shérbimeve; né  veganti, t& dhénat mund & kérkohen lidhur me shkathtésitg,
cfikasitetin, kapacitetin, pérvojén dhe besueshméring. Té dhénat pérkitazi me aftésité
teknike & operatortve ckonomik mund t& parashtrohen pérmes njé ose mé shumé
mjeteve né vijim, sipas llojit, sasisé dhe qéllimit t& shérbimeve q& duhet t& furnizohen:
4.2, listén me t& cilén saktésohen & gjitha kontratat kryesore t& réndésishme t&
shérbimeve (& realizuara né periudhén e shkuar trevjegare, duke saktésuar llojin e
shérbimeve & pérfshira, shumén e kontratés, datén dhe pranuesin; (i) kur shérbimet
jang siguruar pér autoritetin publik né Kosové ose né vendin tjetér, si déshmi pér kété

sigurim t& shérbimeve do & shérbejé kopja e certifikatés (certifikatave) pérkatése (&
léshuar ose bashkénénshkrura nga autoriteti i tillé publik: (ii) kur shérbimet jang siguruar

pér blerésin privat, déshmi pér kété sigurim (& shérbimeve duhel 1€ jeté kopja e ¢do
dokumenti t& nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i sigurimit t& tillg;

Lidhur me arsyen e eliminimit,

Kompania |[BM GROUP SHPK]| e ka plotésuar né pérpikéri kushtin per te cilin jemi
eleminuar, Ne dosje te tenderit eshie kerkuar ge si pune te kryera te jene mbi 25 milion curo
vlere e puneve ne si kompani per (ri vitet ¢ fundit kemi derkuar listen ¢ puneve e kryera
Sipas VENDIMIT le AK :
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pune , ato pune te jene te pranuara teknikisht.Sipas ketij neni ne si O kemi plotesuar me
saklesi kontraten pasi ge me sqarim e kerkuar nga AK kemi ofruar edhe deshmit qarkullimet
bankare me invesitoret privat. Kjo do thote qe qdo pune e perfunduar per te cilen kemi
reference dhe garkullime bankare duhet te pranohet pa marre parasysh se asht ¢ perfunduar
marrevshja komplet, :
Poashtu po ju dergoj edhe nje here sqarimet e kerkuara nga vet ju te dates 30.10.2024 ne te
cilen jang te te cekura detajisht titulli i kontrates, vlera e kontrates si dhe qarkullimet bankare
per secilin invesitor sidomos ata private.

Ne mendojmé poashtu pasige ne kemi ofruar sqarime te mjaftueshme ne kerkesen tuaj per
kete pike nuk ka gene e drejte te anwlohemi per arsyetimin e njejte.

Ne baze te ketij neni neve si OE na eshte bere e pa drejte anulimi nga kjo gare pasi jemi O3
me i denje dhe me i kompletuar si dhe me gmimin me te favorshem per fitimin e ketij
alctiviteti te prokurimit

Pjesa 2. Anulimimi i aktivitetit

Po ashtu, AK kétu ka vepruar edhe ne kundershtim me nenin: 62 te LPP. ku thekson;
Neni 62

Pérfundimi i Aktivitetit t&8 Prokurimit

1. Autoriteti kontraktues duhet & pérfundojé até akiivitet & prokurimi
rezultojd né dhénien e kontratés vetéim pér njérén nga arsyet:
1.1. njé shkeljeje t& ligjit aktual ka ndodhur apo do & ndodh né procedurén
e prokurimit, e cila huk mund & rregullohet apo t& parandalohet pérmes njé
amandamenti ligjor t& kushteve té prokurimit, duke pérfshiré edhe rastet ku njé
dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e aktivitetit t8 prokurimit,
2. Autoritetet kontraktuese mund & pérfundojng atd aktivitet t& prokurimit i cili nuk do t&
rezultojé né dhénien e kontratés velém pér njérén nga arsyet:
2.1, t& gjithé tenderét ¢ pérgjegjshém pérmbajné ¢mime & o tejkalojné
buxhetin e autoritetit kontraktues p&r aktivitetin e prokurimit; apo
2.2. para hapjes sé tenderéve, ndérpretja e aktivitetit t& prokurimit &shté béré e nevojshme pér
shkak t& ngjatjeve objektive dhe qé mund t& demonstrohen dhe/ose arsyeve q& jant jashti
kontrollit (& autoritetit kontraktues dhe q& nuk mund €€ parashikohen né kohén e inicimit (&
aktivitetit t& prokurimit por kjo duhet t& béhet s& paku tre (3) dité para hapjes sé tenderve.

Sipas kesaj AK ka bere shkelje te ligjit pasiqe pas gjithe ketyre proceseve ka bere anulimin e
aktivitetit te prokurimit

Duke i paré shkeljet e paragitura ne detaje (&:
A. Ligji pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovds nr. 04/1.-042 i ndryshuar dhe
plotésuar me Lgjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L.-092
B. AO0L. Rregullore Nr.00 1/2022 pér Prokurimin Publik
C. A02. Udhezues Nr-001/2023 per prokurimin publik

[ propozojime Autoritetit Kontraktues Ministria ¢ Industrisgé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé:

[ Kérkesén pér rishqyttim t& paragitur nga BM GROUP SIIPK / {’a vlergsoi si t&
BAZUAR,
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5. Dispozitat e LPP-sé gqé& supozohet té jené& shkelur nga AK sipas OE ankues Raf Il:

Neni 1 i LPP-sé
Neni 7 i LPP-sé
Neni 52 i LPP-sé
Neni 59 i LPP-s¢
Neni 60 i LPP-si
Neni 62 i LPP-sé
Neni 69 i LPP-si
Neni 40 i Rregullores Nr.001/2022 piér Prokurim Publik
Neni 43 i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin Publilk.

Pretendimet ankimore te Raf Il:

Me datén 21.11.2024 kemi pranuar njoftimin mbi vendimin ¢ AK-s€, ku éht¢ anuluar
aktiviteti i prokurimit me Arsyetimin se nuk ka ofertues (& pérgjegishém, kurse ne jemi
eliminuar me arsyetimin se kemi gené palé pa interes.

Fillimisht ju njoftojmé& me kronologjiné ¢ procesit (& kétij aktiviteti t& prokurimit:

Autoriteti kontraktues me dt.02.04.2024 kishte publikuar njoftimin mbi vendimin e saj &
paré, ku ishte shpérblyer pér kontraté kompania BM Group SH.P.K, ndérsa ne ishim
eliminuar nga ky aktivitet i prokurimit.

Kundér kétij vendimi ne kishim parashtruar kérkesé pér rishqyrtim me dt.07.04.2024, ku ¢
kishim sqaruar sc arsyet ¢ AK-sé pér eliminimin toné jané (& paqéndrueshme pér faktet si né
vijim:

Té dy arsyet e eliminimit (té (Ihcna né vlerésimin e kaluar) jané t¢ pabazuara dhe ¢
pagéndrueshme,

1. Sa i pérket z. Nazmi Hoxha e ku thuhet se éshté i kualifikuar si teknik i ngrohjes, pér
kaldaja me avull dhe me ujé & ngrohté, ndérsa éshté kérkuar instalues gazi, ju sqarojmé se né
kété rast ka ndodh njé léshim teknik, sepse né listén ¢ stafit teknik tek profesioni pér z. Nazmi
Hoxha &shté shénuar instalues gazi, ndérsa tek z, Samit IHasa saldues- metali. Ndérsa

dokumentet ¢ 7, Samit Hasa déshmoiné dhe jané & bashkangjitura se'ky” puuetq; éshté i
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cerlifikuar saldues i gazrave, kurse z. Nazmi IHoxha &shté saldues i kaldajave dhe metaleve.
Pra nga kéto sqarime kuptohet sc né listé ka njé [&shim teknik tek pérshkrimi i profesionit né
lidhje me kéta dy punétoré kurse kur analizohet dokumentacioni i tyre, kuptohet qarté se z.
Samit Hasa &shté i certifikvar saldues i gazrave, ndérsa z. Nazmi Hoxha €shté saldues i
kaldajave dhe metaleve.

Autoriteti kontraktues &shté bazuar vetém tek lista e punétoréve teknik, ndérsa nuk ka
analizuar déshmité dhe dokumentet tjera pér kéta dy punétori.

Bashkangjitur keni certifikatén e salduesit té gazrave z. Samit Hasa, edhe pse
kéto déshmi jané pjesé e dosjes sé tenderit, prandaj né kété rast ekziston njé
léshim teknik dhe i cili konsiderohet devijim i vogél sipas nenit 59.4 t& LPP-sé.

N& lidhje me kété mungesé (& certifikatés, autoriteti kontraktues ka mundur t& kérkojé sqarime
shtesé sipas nenit 59.2 dhe 72 t&¢ LPP-sé, pérderisa kan& qené t& bashkangjitura t€ gjitha
déshmité e tjera t& kétij personi.

2. Sa i pérket arsyes s¢ dyté t& eliminimit né lidhje me planin dinamik, ju sqarojmé se ne
¢ kemi plotésuar planin dinamik pikérisht ashtu sig¢ éshté kérkuar.
Arsycja e dhéné se &shté plotésuar né ményré joreale pér punét inxhinierike, pér neve

éshié arsye abstrakte dhe plotésisht e paarsyeshme, pasi e nuk ¢ kuptoyme se ¢ka do
té thoté né ményré joreale.
E réndésishme éshté se plani dinamik éshté plotésuar dhe dorézuar sipas kérkesés sé
dosjes sé& tenderit, ndérsa nuk &shté kérkuar digka tjetér (€ plotésohet né plan dinamik,
prandaj kjo arsye éshté plotésisht e pagéndrueshme dhe imagjinare.
Tek specifikimet teknike &shté pércaktuar ndér (& (jera si né vijim:
Afati kohor i planifikuar i péfundimit te térésishém te punimeve pérfshiré pranimin e
perkohshem te punimeve dhe pranim-dorezimin e objektit duhet te jete jo me shume se 30
muaj kalendarik.
Edhe ne e kemi ofiuar planin dinamik sipas késaj kérkese me planifikimin qé punimet do (é
kryhen brenda 30 muajve. Edhe pse kérkesa pér plan dinamik nuk ka qené kérkesé e
kualifikueshmérisé.
Neni 56.3 i LPP-sé ndalon eliminimin pér kérkesa qé nuk jané pjesé e dosjes sé tenderil,
prandaj né kété rast autoriteti kontrakiues ka vepruar né kundérshtim me kété dispozité.

Autoriteti kontraktues na kishte refuzuar kérkesén pér rishqyrtim, mirépo edhe pse ne nuk
kishim vazhduar me ankes& ngé OSHP, disa OE t& jeré kishte parashtruar ankesé¢ kundér
vendimit t& AK-s&. Vendimi i OSHP-s& me nr. 2024/0352, 2024/0360, 2024/0362 dhe
2024/0367, éshté nxjerr me dt.11.09.2024, ku me t& cilin vendim &sht& detyruar autoriteti
kontraktues ¢ 1éndén ta kthej né rivierésim.

Tani pasi q& lénda éshté kthyer né rivlerésim dhe rivlerésimi nénkupton pikén zero (& kétij
aktiviteti t& prokurimit, autoriteti kontraktues na ka eliminuar se kinse ne jemi palé pa interes.
Pérderisa lénda &shté kthyer né rivlerésim pra né pikén zero, atéheré autoriteti kontraktues
nuk mund dhe nuk duhet né asnjé ményré qé té na eliminoj me arsyetimin se jemi palé pa
inferes. o, g
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Pérderisa ne kemi ofertuar dhe pérderisa na jané dérguar kérkesat pér vazhdim &
validitetit dhe sigurimit & ofertave edhe pér dy heré & tjera, dhe pérderisa ne i kemi
vazhduar ¢gdo heré vlefshmériné dhe sigurimin e ofertés, atéheré kuptohet garté se ne
jemi palé e drejtpérdrejté e interesit né kété aktivitet té prokurimit, e pér mé tepér jemi
edhe OF i pérgjegjshém.

Fillimisht sigurimin e tenderit e kemi vazhduar me dt.08.07.2024, ndérsa mé pastaj me
dt.09.10.2024, ndérsa edhe ky fakt fregon qarté se ne jemi palé me interes né kété
aktivitet & prokurimit, sepse kemi vazhduar sigurimin ¢ fenderit dhe kemi béré
shpenzime té vazhdueshme né lidhje me Kkété tender,

Bashkangjitur keni té dy vazhdimet e sigurimit {€ tenderit,

Pér OE t& méposhtém qé jané me gmim mé (& liré se sa oferta jong, konstatojmé se jané (&
papérgiegjshém dhe arsyet e eliminimit nga AK né& njoftimin mbi vendimin e kaluar, jané
edhe pretendime tona ankimore, prandaj pér (€ mos i pérséritur vetém po i vendosim arsyet
té cilat i kishte dhéné autoriteti kontraktues.

OF “Ada Consulting Group SHPK&Architecture SHPK&VIlézérit Asllani

SHPK&Progen SHPK éshté i papérgjegjshém me arsyet edhe té cilat i ka dhéng

“autoriteti kontraktues né njoftimin-mbi-vendimin ¢ kaluar: -

- Nuk e keni plotisuar Kérkestn 2 te Kérkesat mbi giendjen ckonomike dhe financiar: -
Garancioni i olrear @shié me kushtézim n@se e fiton projektin do te shqyriohet
pérkrahja Duanciare deri ne 4 il jo sig Eshié kiirknar i Pakushi@znar,

- Nuk e keni plot@suar Kirkestn 2 ¢ Kéikesat mbi mundésit@ teknike dhelose profesionale -
Nule [ déshmuar pune te kryera pér dyer X-ray Aufomatike. Lidhur me punimet me
N-ray te Klinika ¢ Ortopedisg, pZr k€1 projekl mungon pranimi teknik,

- Nuk e keni platéswar K&rkesen 4.10 te Kérkesat mbi mundisité teknike dhelose profesiomle
- Mungon Cestifilata piir ekspertin e sigurisé dhe shéndedit 0 puni, 2. Ahmet Maoriaa.
I ka pregantuar njé Vendim nga MEPT, por jo certifikalén si¢ Eshie kifvkuar.

O “Standard Beton SHPK&Arifaj SHPK&Liv Global Yapi Insaat Taahhut ve
Ticaret Limited Sirketi” &shté i papérgjegjshém me arsyet edhe € cilat i ka dhiné
autoriteti kontraltues:
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_ Nuk e keni ofruar Deklaratén ne betim pér liderin e konsorciumit Liv Global Yapi Ingaal
Taahhiil ve Ticaret Limited Sirketi.

- Nuk e keni plotésuar si duhet Marréveshjen e Konsorciumit - Nuk i keni plotésuar 3
kushtet ¢ marréveshjes pér liderin e konsorciumit Liv Global Yapi Ingaal Taahhiit ve
Ticaret Limited Sirketli.

- Nuk e keni plotésuar Kérkeséin 2 te Kérkesal mbi giendjen ekonomike dhe financiare - I ka
ofruar njé Deklarate nga BKT Shqipéri e datés 13.07.2023 e Arifaj ka kredituar 36,415,552
lek, por pa te dhiéna te projektit. E ka ofruar edhe njé konfirmim nga Credins Banlk
Shqiperi e di. 24.11.2023 qe Arifaj posedon ne logari 376,000.00 euro. '

- Nuk e keni plotésuar Kérkesén 1 te Kérkesal mbi mundésité teknike dhe/ose profesicnale,
pitr 1SO certifikatat e kérkuara. Vetém Standard Beton i posedon te gjitha ISO-te. Arifaj
posedon velém 150 9001, E ka ofruar 1SO 9001:2015 turke me afat e skaduar 15.08.2023 ¢
cila nuk i pirket kompanisé Liv Global por nj# prodhuesi te paneleve elektrik BASKENT
ELEKTRIK TABLO..., si dhe 1SO 14001:2015 turke e cila nuk i perket kompanisé Liv
Global por njé prodhuesi te paneleve elekirik BASIKENT ELEKTRIK TABLO..

_ e Aneksi 1 DT éshté kérkuar ge O duhet le dorézon me Ofertén e Ui “Planin Dinamik (&
Detajuar” duke plotésuar Formén Standarde te Planit Dinamik  te publikuar si dokument
shtese lek Dosja e Tenderit, max. 30 muaj. Planin Dinamik e keni ofruar te pa plotésuar.

Kéto arsye té eliminimit jané edhe pretendime tona ankimore.

O “T'eskon Proses Degerli Madenlar Finansal Danismanlik Tic L'TD St&Fidola

SHPTCSBarbaros—ivir—Alzambalk—Sle—Varyap—Meridian—Grand—F

papérgjegjshém me arsyct edhe t& cilat i lka dhin@ autoriteti lkontralktues:
Nomrs ¢ pmiStoreve nek e platEseng kErkeséa e DT. Paga miipcee © pendlorers o npZjie
112 edhe pir mjeshiring sipes Menil & 1 boniretis 200 F e Bie ndesh me Ligjiny

ininimalke ne RK.

T [ast

Keatrasn pEc Valmire Keskovdin me amdr te prajekilit, BshiE = nEnsakrar me 21.01 2015
ndZrse alitivieti Sshie shpallir e 20242,

Koulnea par Bedei Kosbovii, me anir je projektil, 82hi e nZeshifrsen e 0101 201and3rs
whiiviteti <k shpaller ne 2024,

Kéto arsye t& eliminimit jang edhe pretendime tona ankimore.

Duke u bazuar né déshmité dhe faktet & u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi vleré&simi
dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé.

Anulimi i kétij aktiviteti t& prokurimit &shté béré né kundérshtim me nenin 62 t& LPP-s& dhe
me nenin 43 t&8 RRPP Nr.001/2022, sepse ne nuk jané plotésuar asnjéra prej kushteve (&
pércakinara né kéto dispozita, kurse ne jemi ofertues i pérgjegjshém dhe &shié dashur té
shpallemi fitues i kétij tenderi.
SOV, TSN,
Gjithashtu nuk e &shté respektuar edhe neni 7 i LPP-s¢ fk/u ccih‘é"f)s‘fé‘ ne,"jéx\ni OE i pérgjegjshém
sepse i kemi plotésuar & gjitha kérkesat e T"TD—sé'{é,héf‘ré njoftimit -i:;ii:k\konlraté nuk jemi
N —— .- = © 0l
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~ Nuk e keni ofruar Deklaratén ne betim pér liderin e konsorcivumit Liv Global Yapi Ingaal
Taahhiit ve Ticaret Limited Sirketi.

- Nuk e keni plotésuar si duhet Marréveshjen e Konsorciumit - Nuk i keni plotésuar 3
kushtet e marréveshjes pér liderin e konsorciumit Liv Global Yapi Ingaat Taahhiit ve
Ticaret Limited Sirketi.

. Nuke keni plotésuar Kérkesiin 2 te Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare - I ka
ofruar njé Deklarate nga BKT Shqipéri e datiés 13.07.2023 qe Arifaj ka kredituar 36,415,552
lek, por pa te dhéna te projektit. I ka ofruar edhe njé konfirmim nga Credins Bank
Shqipiri e di, 24.11,2023 qe Arifaj posedon ne Hogari 376,000.00 euro.

- Nuk e keni plotésuar Kérkesén 1 te Kérkesat mbi mund@sité teknike dhe/ose profesicnale,
pér 150 certifikatal e kérkuara. Vetém Standard Beton i posedon te gjitha 1SO-te. Arifaj
posedon vetém 150 9001 E ka ofruar 150 9001:2015 turke me afat te skaduar 15,08.2023 ¢
cila nuk i pirket kompanis¢ Liv Global por njié prodhuesi te paneleve elekirik BASKENT
ELEKTRIK TABLO..., si dhe ISO 14001:2015 turke e cila nuk i pérkel kompanisé Liv
Global por njé prodhuesi te paneleve elektrik BASIKENT ELEKTRIK TABLO...

_ Te Ancksi 1 DT éshté kérkuar qe OE duhet te dorézon me Ofertén e tij “ Planin Dinamik (&
Detajuar” duke plotésuar Formén Slandarde te Planit Dinamik te publikuar si dokument
shtese tek Dosja e Tenderit, max, 30 muaj. Planin Dinamik e keni ofruar te pa plotésuar.

K&to arsye té eliminimit jané edhe pretendime tona ankimore.

OE “Teskon Proses Degerli Madenlar Finansal Danismanlilk Tic LTD St&KFidola

SHPK&Barbaros Mh Alzambak Sk Varyap Meridian Grand Toéer

papérgjegishém me arsyet edhe té cilat i kka dhéné autoriteti kontraktues:
'r‘l-.:rr.r.";z:sz 2 pmiEtoceve nek © ploEsein kedesda e T, Pazz migoee @ pendtorers (£ niEjiz
&shie edhe pir mizshiria] sipes Neuil 8 & bontrales 200 € ge Bie ndesh me Ligjin p& [Qr:“i'-_:
minimak ne RK. -

éshté i

Hemlrem pé{ Valnire Reskovkn e emér 12 pecjektit, 81E ¢ atnsthnuar me 01 0L 2016
ndfrss ghitivieti &iE shpalle re 2024,

Kealrea pir Bade BosbovXu, e antr te peojelitil, #2hiE e ndrahiraer me 0121 20 GndEn
aktiviteti Tshe@ shpaller ne 2024,

Kéto arsye té eliminimit jané edhe pretendime tona ankimore.

Duke u bazuar né déshmité dhe faktet qé u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi vlerésimi
dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré ng harmoni me nenin 59 t€ LPP-s&.

Anulimi i kétij aktiviteti t& prokurimit gshté béré né kundérshtim me nenin 62 t& LPP-s¢ dhe
me nenin 43 t& RRPP Nr.001/2022, sepse ne nuk jané plotésuar asnjéra prej kushteve (€
pércaktuara né kéto dispozita, kurse ne jemi ofertues i pérgjegjshém dhe &shté dashur (&
shpallemi fitues i k&tij tenderi.

AN, RS

Gjithat:;hlu nuk e &shté respektuar edhe neni 7 iLPl’-sé{l'a{ & .il\('.’:':l‘)'éé hg?aj\cS\ i OE i pérgjegjshém
sepse i kemi plotésuar t& gjitha kérkesat ¢ FTDasé,I,c_lhciité ujo['limii}.p‘_."'\h kontraté nuk jemi
[ TS s - TN [= 1 -

&
5

31/38




Pergjigjia e AK-MSh ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE ADA CONSULTING GROUP SH.P.K.

Sa i perket pretendimit te pare ankimor, ku e kundershtoni arsyen e eliminimit tuaj per mosplotesim te
kerkeses mbi gjendjen ekonomike dhe financiare, mbeshtetjes financiare nga bankat, - konsiderojme se ky
pretendim eshte i pa bazuar, meqense jane kerkuar sqarime shtesé konform vendimit te OSHP-se nr.
2024/0352, 2024/0360, 2024/0362, 2024/0367, dhe sqarimi i dhene nga ProCredit Bank eshte si vijon:

“Sa i pérket pyetjes suaj lidhur me klientin Ada Consulting Group SHPK, me kete email ne ju
vertetojme/konfirmojme qe klienti Ada Consulting Group SHPK, ka limit kreditor te aprovuar we vlere
4,000,000.00 EURO ne ProCredit Bank. Shumen ¢ mjeteve te larcekura/limitin kreditor, klienti mund ta
shfrytezoj per nevoja te biznesit duke perfshire dhe per financim per projektin “Vazhdimi i Ndértimi -
Qendra e Mjekésisé Emergjente ne QKUK varesisht nga kerkesa e tij.”

Kjo nuk eshte marre parasysh nga komisioni vleresues te cilet kane vleresuar se ky konfirmim nga ProCredit
Bank e ndryshon materialisht déshmine e ofruar nga OE ne ofertén e tije permes letér referencé me nr.
0T.02.2081, e datés 06.02.2024, ku theksohet e kundérta:

“Klienti aktualisht nuk posedon limit kreditor; rijedhimisht, ProCredit Bank do 1é konsiderojé pérkrahjen

financiare deri né shumén prej 4,000,000.00 euro, pas analizés financiare (é kryer nga analistét tané té
kredive.”

Sipas komisionit vleresues ne kete rast kemi ndryshim material né mes pérmbajtjes se dokumentit (€ ofertés

dhe konfirmimit nga banka, e cila bie ndesh me LPP ne fuqi, konkretisht me nenin 59 (& LPP-sé,
"Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve", njé tender konsiderohet i pérgjegjshém vetém nése
&shté né pérputhje me (& gjitha kérkesat e njoftimit (& kontratés dhe dosjen e tenderit. Gjithashtu, njé tender
mund (€ konsiderohet si i pérgjegjshém edhe nése pérmban gabime ose pagartési qé mund té korrigjohen
pa ndryshuar kushtin material apo aspektin e tenderit, ose devijime té¢ vogla qé nuk shkaktojng
ndryshime materiale nga kérkesat e njoftimit té kontratés dhe dosjes sé tenderit, me kusht qé devijimet
té kuantifikohen dhe t& merren parasysh gjaté vlerésimit.

Sa i perket pretendimit te dyte ankimor, ku e kundershtoni arsyen e eliminimit tuaj per mosplotesim te
kérkesés 2 projeklit te Klinikes se Ortopedisé, konsiderojme se ky pretendim eshie i pa bazuar,

Ne lidhje me kete pike, vendimi i OSHP-se ka rekomanduar qe:

Lidhur me punimet me X-ray (& Klinika e Ortopedisé, pér kété projekt mungon pranimi teknik”, paneli
shqyrtues konstaton se AK edhe né kété piké duhet (& veprojé sipas nenit 72 (€ LPP-sé, & kérkojé sqarime
shtesé lidhur me raportin e pranimit, mé saktésisht (€ kérkojé déshmi pér kété piké (€ dosjes sé tenderit. AK
duhet té kérkoj sqarime shtesé nése ky projekt ka pérfunduar dhe €shté pranuar né térési nga AK-
QKUK duke pérfshiré edhe “Dyert XRay me hapje automatike”, né pajtim me dispozitat e nenit 72 t&€ LPP-
sé pér dokumente ekzistenca e (€ cilave né ményré objektive mund té vértétohet se kané ekzistuar para afatit
té fundit pér dorézim t& ofertave.

Sipas vendimit te OSHP-se nr. 2024/0352, 2024/0360, 2024/0362, 2024/0367, jane kerkuar sqarime shtesé
nga AK-QKUK pér t& verifikuar nése projekti “Mbindértimi dhe zgjerimi i objektit ekzistues té bllokut
operativ té Klinikés sé Ortopedisé” ka pérfunduar dhe éshté pranuar plotésisht, duke pérfshiré elementet
specifike si “Dyert XRay me hapje automatike”, né pajtim me dispozitat e nenit 72 t&€ LPP-s¢ pér dokumente
ekzistenca e t¢ cilave né ményré objektive mund t& vértetohet se kané ekzistuar para afatit t& fundit pér
dorézim ¢ ofertave.

Nga QKUK kemi pranuar: - Procesverbalin e pranimit te pjesés se pare (dokumenti i prezantuar edhe ne
oferte) dhe - Procesverbalin e pranimit final te dt. 31.05.2024. Sipas kétyre kétyre dy procesverbaleve t&
ofruara nga QKUK, komisioni i vleresimit ka rekomanduar se pranimi teknik final éshté realizuar me dt.
31.05.2024 - pas hapjes sé€ ofertave qe ka gene dt. 27.02.2024, andaj nuk &shté pranuar projekti ne térési si¢
eshte potencuar ne vendimin e OSHP-se. )
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Pergjigjia e AK-MSh ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE MABCO CONSTRUCTIONS SH.P.K.

Sa i perket pretendimit te pare ankimor, rreth afateve kohore per rivleresimin e aktivitetit rreth 70 dite, ky
pretendim eshte pjeserisht i bazuar dhe ne raste te caktuara ne administrate jane evidente vonesa te tilla, per
arsye te ndryshime objektive dhe subjektive.

Fillimisht vonesa afer mbi dy jave eshte bere per terhegjen e anetares se komisionit dhe derisa eshte
zavendesuar me (jeter, pastaj shqyrtimi i lendes, sqarimet shtese, mos aftesia e duhur e anetareve per ti
kuptuar dispozitat si duhet, e te ngjajshme.

Sa i perket pretendimit te dyte ankimor, rreth arsyes se eliminimit lidhur me planin dinamik, konsiderojme
se ky pretendim eshte i pa bazuar, meqense edhe pas sqarimeve shtesé konform vendimit te OSHP-se nr.
2024/0352, 2024/0360, 2024/0362, 2024/0367, mosperputhjet ne mes planit dinamik te kerkuar dhe te ofruar
nga ana juaj jane evidente, jo vetem ne formen e kerkuar sipas Aneksit 1, por edhe ne permbajtje, andaj i
konfirmojme arsyet e dhena ne B42 - Letér standarde pér tenderuesin e eliminuar, te datés 21.11.2024.

Sa i perket pretendimit te trete ankimor, rreth arsyes se eliminimit lidhur me ISO 9001, 14001 dhe 45001,
konsiderojme se ky pretendim eshte i pa bazuar, meqense keto certifikata edhe pse ne NJK dhe DT jané
kérkuar te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ge te plotésohen, tekstualisht ka qene e
precizuar se Ne rast (& konsorciumit, kérkohet pér té gjithé anétaret e grupit. Kjo kérkes¢ &shté
konfirmuar dhe ka mbetur ne fuqi edhe me sqarimet shtese te datés 05.02.2024.

Neni 26 - Grup i Operatoréve Ekonomik

26.6 Certifkatat pér sigurimin e cilésisg, pérmenden né nenin 70 té LPP-sé dhe kané pér géllim vértetimin e
pérputhshmérisé sé operatorit ekonomik me njé numér té caktuar standardesh pér sigurimin e cilésisé. Nése
Autoriteti Kontraktues kérkon gertifkata té hartuara nga organe té pavarura qé kryejné aktivitete té certifikimit
pér té vértetuar se operatori ekonomik pérmbush standarde té caktuara pér sigurimin e cilésisé qé bazohen
né standarde kosovare, evropiane ose ndérkombétare, secili anétar i grupit do t& déshmoj se i pérmbush
standardet pérkatése.

Sa i perket pretendimit te katert ankimor, rreth mangesive te ofertave tjera me ¢gmime me te lira,
konsiderojme se ky pretendim eshte pjeserisht i bazuar, meqense gjate vleresimit te aktivitetit, per shkak te
volumit te madh te dokumentacionit, komisioni eshte fokusuar te defektet bazike, duke i konsideruar defektet
e vogla si te kalueshme, andaj meqense nuk eshte specifikuar se cilat jane ato defekte tjera nuk mund te
konfirmojme saktesine e ketij pretendimi, por mbetet per trajtim gjate procesit rreth ketij aktiviteti.

Pergijigjia e AK-MSh ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE AK INVEST DOOEL Tetovo

Sa i perket pretendimit te pare ankimor, ku e kundershtoni arsyen e eliminimit tuaj per mosplotesim te
kerkeses mbi gjendjen ekonomike dhe financiare, mbeshtetjes financiare nga bankat, - konsiderojme se ky
pretendim eshte pjeserisht i bazuar.

Ju keni ofertuar me tre deklarata bankare:

- Deklarata bankare (Bank Statement) nga HALI Banka - me vleren 2 milion euro;
- Leter gellimi (Letter of intent) nga STOPANSKA Banka - me vleren 2 milion euro;
- Leter informimi (Information letter) nga SPARKASSE Banka - me vleren 1,250,000.00 euro;

Si¢ e dini fillimisht heren ¢ pare, eshte pranuar vetem Deklarata bankare nga HALKBANK me vleren 2
milion euro, ndersa u jane kontestuar dy dokumentet nga STOPANSKA Banka dhe SPARKASSE Banka,
si te kushtézuara meqense ne kriterin e NJK dhe TD eshte kerkuar mbeshtetja te jete e pakushtezuar: ... mjete

té gatshme né banké ose mbéshtetje bankare- qasje te pakushtezuar né kredi pér realizimin e
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kontratés né vleré prej sé paku 4 milion Euro , dhe gjate fazes se tenderimit ju nuk keni bere pyetje
sqaruese per kete kriter, e as qe e keni kontestuar si te tille kete kriter te tenderit.

Vetem Deklarata bankare nga HALKBANK ka specifikuar se: the client has unconditional acess (o a credit
line for the realization of the contract in the amount of 2 milion euro in accordance with the performes
assessment of the Client's creditworthiness.

Perkthyer ne shqip don te thot: ... klienti ka akses t& pakushtézuar né njé€ linj¢ kredie pér realizimin e
kontratés né vleré prej 2 milioné euro né pérputhje me vlerésimin e kryer t¢ aftésisé kreditore (¢ klientit.

Ne dy dokumentet tjera nga STOPANSKA Banka dhe SPARKASSE Banka, nuk ceket sig eshte kerkuar
pér realizimin e kontratés , por specifikohet se: We hereby notify that this Letter of intent does not represent
a bank guarantee.

Perkthyer ne shqip don te thot: Ne ju njoftojmé se kjo letér nuk pérfaqéson njé garanci bankare.

Eshte i gabuar pretendimi juaj se ne nuk i paskemi te qarta kérkesat né lidhje me “mbéshtetje financiare”
dhe “garanci bankare”. Ne e kemi te qarte se keto dy letra nuk jane Garancione bankare, si¢ jané p.sh.
Garancionet e Ekzekutimit te puneve, ose Garancionet e defekteve, ose Garancionet e paleve te treta, dhe ne
as ge kemi kerkuar nje garancion te tille ne kete faze, por potencimi i ketyre dy bankave se “kjo letér nuk

__pérfagéson njé garanci bankare” per ne ka nenkuptuar se banka ne fjale permes kesaj letre nuk na garanton

neve si AK, qe mbeshtetja bankare eshte e sigurt apo e aprovuar, por kjo nenkuptohet si mbeshtetje e
kushtezuar sipas politikave te bankes.

Pas sqarimeve le ofruara nga STOPANSKA Banka, mbeshtetja per projektin eshte fugizuar, por komisioni
vleresues e ka kontestuar afatin e pergjigjes, megense ne kerkesen e AK i eshte dhene afat prej 5 ditesh deri
me 22.10.2024, ndersa sqarimi eshte kthyer me 25.10.2024.

Gjithashtu per komisionin ka krijuar paqartesi pergjigjia nga HALKBANK e dates 25.10.2024, ne emailin
me pyetje drejtuar bankes tjeter SPARKASSE Bank.

Sa i perkel pretendimit te dyte ankimor, per arsyen e dyte te eliminimit, rreth stafit profesional, noterizimit
te kontratave te tyre, - konsiderojme se ky pretendim eshte i pa bazuar, meqense edhe gjate rivleresimit
sikurse edhe ne vleresimin fillestar, per komisionin vleresues kane qene te pa pranushme kontratat ¢
kontestuara ne formen si jane noterizuar.

Ne rast se do te pranoheshin si te tilla, atehere kjo do te nenkuptonte trajtim jo te barabarte ne mes ofertuesve,
bie ndesh me nenit 7 te LPP-se, meqense ofertat tjera i kane noterizimet nga origjinali, ndersa ne pershkrimin
e noterizimeve tuaja theksohet:

“VERTETIM I KOPJES NGA KOPJA E ZAKONSHME”

dokument i cili ka 1 flete dhie 1 fage, perputhet ne ¢do aspekt me kopjen e zakonshine, me pare se me
dokumentin origjinal, i cili nuk me eshie prezantuar, Fotokopjimi sipas Ligjit eshte bere ne zyren time.
Pala deklaron se origjinalin nuk e posedon me vete,

Duke mos pasur asnje gellim tendencion ndaj ofertes tuaj si¢ keni pretenduar, por vetem mbi bvazen e
deshmive ne oferte, prap ne konsiderojme se me te drejte keto kontrata nuk jane te pranueshme per AK.

Sa i perket pretendimit te trete ankimor, per Njoftimin e Vendimit te AK t& dt. 21.11.2024pér anulimin e
térésishém té aktivitetit t& Prokurimit, ky pretendim eshte i pa bazuar meqense pikerisht sipas nenit 62 tre
LPP-se, specifikohet se:
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1. Autoriteti kontraktues duhet té pérfundojé até aktivitet té prokurimit i cili nuk do té rezultojé né dhénien e kontraiés
vetém pér njérén nga arsyet:

1.1. njé shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do 1€ ndodh né procedurén e prokurimit, e cila nuk mund té rregullohet
apo (¢ parandalohet pérmes njé amandamenti ligjor té kushteve té prokuvimit, duke pérfshiré edhe rastet ku njé
dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e aktivitefit t¢ prokurimit,

Meqense shprehja “duke pérfshiré edhe rastet ku njé dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e aktivitetit &
prokurimit” perfshine rastin e mungeses se ofertave te pergjegjshme.

Pergjigjia e AK-MSh ne lidhje me pretendimet Ankimore te OFE BM Group SH.P.K.

Sa i perket pretendimit ankimor ku e kundershtoni arsyen e eliminimit dhe se ju e keni plotesuar Kérkesa 2.
Operatori ekonomik duhet té déshmoj se ka realizuar me sukses projekte te ngjashme- ndértim ose renovim
i objekteve te larta, né vleré t& pérgjithshme jo me pak se 25 Milion Euro, gjaté periudhés se shkuar tre
viecare deri né Njoftimin pér Kontraté... - konsiderojme se ky pretendim eshte i pa bazuar.

Sipas kriterit ne NJK dhe DT eshte kerkuar te deshmohet realizimi i projekteve te ngjajshme. .., kur thuhet i
realizuar projekti nenkuptohet i perfunduar, meqense edhe si deshmi - Lista e projekteve nder te tjera eshte
kerkuar - Datén e fillimit dhe te pérfundimit t& projektit, si dhe eshte kerkuar: Pér ¢do projekt te realizuar
WWWW*%WWWMR&M@
transaksionet financiare).

Ne si AK-MSh e konfirmojme Njoftimit mbi Vendimin ¢ AK, t& datés 21.11.2024 dhe arsyet e eliminimit
te cekura ne B42 Leter Standarde per tenderuesin e eleminuar, meqense pas rivleresimit dhe sqarimeve te
kerkuara nga ana juaj, konform vendimit te OSHP-se nr. 2024/0352, 2024/0360, 2024/0362, 2024/0367,
vertetohet se ju nuk e plotesoni kete kriter si¢ eshte kerkuar ne NJK dhe DT.

Komisioni gjate rivleresimit i ka analizuar projektet ¢ ofertes tuaj dhe ne tabelen me poshte jane te detajizuara

te dhenat rreth tyre, vlerat, pergindjet e realizimit dhe afatet kohore:

Periudha
Operator Data ¢ Data e Vlera e Autoritefi kohore sipas Pranoliet
Nr. Ekonomik Titulli I Kontratés nénshkrimit te | Perfundimit te puneve te Kontraktues Kriterit ne VEREJTJE PO}I(;
Puné Kryesi kontratés kontrates pranuara Invesitori dosje te Tederit (ROHO)
per referencave
te pranuara
BM GROUP Ndertimi i Stadioni te = Bau Holding 08.01.2022- Kontrate pér
! SH. P qytetit té Gjilanit Ll Ll E435819.08 Le 08.01.2024 Furnizim 4o
B GR(,)UP Ndertimi i stadionit t& Referenca e
B qytetit-Faza e dyté Komuna e 08.01.2022- léshuar me
2 ALBA ” 20/11/2018 09.01.2024 1,750,491.64 ; s Jo
KONSTRUKS Drenas (projekt 2 Drenasit 08.01.2024 date
[ON Sh P K vijeqar)-611-18-4347-511 09.01.2024
Kontrata éshté
BMOGROUE Faza e Pare, Renovimi i el
SHEK& Stadiumit te Qytetit te , Ministiae | ¢ 0505y | 1:056.608.56
3 TECH g 02/04/2020 26/12/2023 417.991 32 | Kultures,Rinis € ndérsa Jo
Gjakoves- 207-19-5401- - 08.01.2024
GROUP 5.1-1 dhe Sportit referenca
SHPK 2 éshté ne vlere
417,991,32 €.
Kontrata éshté
Ndertimi i Stadiumeve Ministria e ne vlere
4 | BMGROUP |  Ndihmésene Giilan, 30/06/2020 26/12/2023 ORI Kultures Rinis | 05012022 1,987.110.60 Jo
SH.PK Pejé, Drenas, dhe : 08.01.2024 € ndérsa
dhe Sportit
Studengan referenca
&shté ne vlere
705,018.70€
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Realizimi

meth 35 %
o . Egzekutimi i puneve dhe Parking =
s | BMGROUP | o iziminé parking né | 20/11/2020 2610212022 1,313,564.01 Center U501 2952
SH.P.K oo 3 08.01.2024
Prishting SH.P.K.
BM GROUP Ndertimi i qendres-Park < ; Park Plaza 08.01.2022-
£ SH. PK plaza Podujeve 304112020 9833 1MO51294 | T ppi 08.01.2024
Ndertimi i Objektit
BM GROUP T ; S Segment 08.01.2022-
7 SH PK Atmnlsht P+1 me sip 43840 20/06/2022 460,000.00 Kosova Shipk 08.01.2024
1'427 06 m*
Ndertimi 1 Objektit ne
BM GROUP S IP-KOS 08.01.2022-
8 SH PK rrugen Ajet Rrukiqi 25/02/2022 2023 716,000.00 Shpk 08.01 2024
Gllogoe
vlerae
BMaRopp | Ndertimi i objekiit per IP-KOS 080120 . | 25000000€
9 SH PK pompé te derivate né 06.08.2021 2022 624,107 21 Shpk 08.01.2024 SdES Vlea e Jo
Arllate %
references
624,107.21 €
Rehabilitaton of Chme | = = — —_—
BM GROUP : ; T o T 08.01.2022- Referenca ¢ pa
10 S PK Radlt‘!log}‘ in _Generai Korrik 2021 Shtator 2021 179,637.45 UNOPS 08.01 2024 e Jo
Hospital in Ferizaj
Demolition and lands
BM GROUP | caping works for the T 08.01.2022- Referenca e pa
. SH.PK cental vaccine storage in S A0ge0a1 LI UhiCks 08.01.2024 nénshkruar 1
Prishtina, Kosovo
BM GROUP | Construction of  the 08.01.2022-
2 SH.PK Central Vaccine Storage M0z e 32140 NGRS 08.01.2024
Renovation-Upgrade of %88%1122%22%{
BM GROUP e
13 SH. PK 15/09/2021 30/06/2022 1,748,292.63 UNOPS
s Medical Gases in Five 08.01.2022-
Regional Hospitals 08.01.2024
Kontrata éshte
ne vlere
2,385,678.94
. ! Construction Contract for € ndérsa
14 | BMGROUP | ypior Works - UNOPS |  28/12/2022 31012024 | 200942126 | UNOPS 98082022 efitenca JO
SH. P.X ] 08.01.2024 i
WP1) &shté ne viere
2,009421.26,
Realizimi
reth 85 %
4 Ndertimi dhe fumizimi ne P
- |7 BMGROUP g . - Britania 08.01.2022-
15 SH PK objlektt?t ne Lagjen 5/6/2020 30/12/2023 922,353.22 Homes Sh.p.k 08.01.2024
Britania Homes
Ndertimi dhe fumizimi ne ; :
BM GROUP R : Marigona Hill 08.01.2022-
16 SH PK ;J-[bljftlm ne Marigona 1/4/2021 30/12/2022 838,593.00 Sh.pk 08.01.2024
Ndenmi dhie fimzimin ne Mada Group 08.01.2022-
objektet ne lagjen Shpk 08.01.2024
| | Meigna 25/05/2020 3071112023 4,364,743.74 '
A i 08.01.2022-
Hill Shapk 08.01.2024
Ndertimi i objektit -Show . Referenca e
18 | BMOROUP | Room Opell si dhe | 230872023 31012024 | 9835000 | VB Swdie | CROLIBA | Jeshuarpas Jo
A ndertimin e depos DHL & s Njofktimit per

kontrate me
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date
31/01/2024
19 BM GROUP | Punimet ne  Parkun . Ry = Bau Holding 08.01.2022-
SH.PK | Industrial Miradi S R 626865331 Shpk 08.01.2024 4
RIDVAN fo G B R .
b Ndertimi i objektit t& ri t& - o 50
20 | ELEZL B. T} chyolles ne Pirane-Fazae | 21/10/2019 20/02/2023 579.811.78 | Komunee DR017.
BM GROUP Dvte -622-19-073-5 | Prizrenit 08.01.2024
SH.PK e
Aneks-Ndertim 11 objektit
RIDVAN té ri té shkolles ne Pirané- %i%ili?}?ﬁ-
21 | ELEZI B. 1| Fazae : Komuna e s
BM  GROUP 9/9/2020 20/02/2023 52,747.00 Brizrenit
SH.PK e 08.01.2022-
Dyte-622-20-118-525 08.01.2024
92 BM GROUP | Ndertimi i Objektit ViVa > . BARAASR Viva Fresh 08.01.2022-
SH. PK Fresh 16.06.2021 28/09/2023 538,345.84 Shpk 08012024
: Furnizim per objektin e
23 | BMGROUP | 0ot Banesor-Garden |  21/08/2020 10/4/2020 siseod0n | Forhesu uBOLI022, KONIKE S 10
SH.P.K — Brothers 08.01.2024 Furnizim
Building C5 - ;
Ndertimi I njesise
24 | BMGROUP " —_ - . 08.01.2022-
SH.PK gendrore  Agro Trade 1/12/2022 31/01/2024 256,385.95 Agro Trade 08.01 2024
Shpk
; ; Instalime  elekirike dhe -
25 '_“%[F?EFQRE _|_aemje-qendrose-Objekti—l— 15012020 | 151022024 | 637475001 Egé‘f“kf’lltﬁ 7‘%%%;_2022; S i
o Rrezja | dhe Mbretresha Shpk Or2029

Pergjigjia e AK-MSh ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE Raf Il

Sa i perket pretendimit ankimor 1, ku e kundershtoni arsyen e eliminimit se: Nuk e keni plotésuar Kérkesén
3. b) te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale - Ne kuadér te udhéheqésve éshté kérkuar
Instalues gazi, OF e ka ofruar z. Nazmi Hoxha, i kualifikuar si teknik i ngrohjes, pér kaldaja me avull
dhe me ujé te ngrohte.

Ky pretendim konsiderojme se eshte pjeserisht i bazuar, meqense ne dokumentacionet e prezantuara per z.
Nazmi Hoxha, te leshuara nga Republika e Shqiperise, dallojn pak edhe emertimet rreth profesioneve
krahasuar me emertimet e RK. Ne NJK dhe DT ne e kemi spekcifikuar 1 Instalues gazi, ku gellimi i AK ka
qene te instalues i gazit medicinal, por me gellim qe te mos ngushtohet konkurenca e kemi specifikuar vetem
instalues gazi.

Ne baze te kontrates se prezantuar ne oferte per z. Nazmi Hoxha, profesioni i tije eshte Kaldaist, ndersa ne
baze te certifikates me nr. serik 00882, specifikohet kualifikimi per perdorimin e pajisjeve/instalimin nen
presion, si dhe pershkrimi: Perdorues/operues/shfrytezues te kaldajave me avull dhe me ujé/vajé te nxehté.

Duke marre parasysh se kerkesa e AK eshte per instalues gazi dhe faktin se terminologjia teknike e
Republikes se Shqiperise ka pak dallim me RK, termi i crtifikimit instalimi nen presion si dhe kaldajave me
avull, mund te konsiderohet i perafert me kerkesen e AK-MSh.

Ndersa sa i perket kualifikimit te z. Samit Hasa, si saldues metali, AK nuk ka ndonje verejtje ne deshmite e
ofruara per kete pozite.

Sa i perket pretendimit ankimor 1, ku e kundershtoni arsyen e eliminimit se: Te Aneksi 1 i DT &shté& kérkuar
qe OE duhet te dorézon me Ofertén e tij, “Planin Dinamik t& Detajuar” duke plotésuar Formén Standarde te
Planit Dinamik te publikuar si dokument shtese tek Dosja e Tenderit, max. 30 muaj. Planin Dinamik nuk
e keni plotésuar si duhet, jo ne ményré reale pér punét inxhinierike.
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Edhe kete pretendim e konsiderojme si pjeserisht te bazuar, megense ne oferten e juaj ju e keni ofruar Planin
Dinamik duke plotésuar Formén Standarde te Planit Dinamik te publikuar si dokument shtese tek Dosja e
Tenderit, por nga komisioni i vleresimit te paré, u eshte kontestuar shtrirja e diteve te punes neper pozicione,
¢ jo so forme e plotesuar.

Kerkesa per Planin Dinamik nuk ka gene kriter per kualifikim, por kerkese teknike sipas Aneksit 1 te DT,
ku eshte kerkuar qe OE duhet te dorézojn me Ofertén e tyre edhe “Planin Dinamik t& Detajuar” duke
plotésuar Formén Standarde te Planit Dinamik te publikuar si dokument shtese tek Dosja e Tenderit.

Duke marre parasysh Vendimin e OSHP-sé (nr. 2024/0352, 2024/0360, 2024/0362, 2024/0367) trajtimin e
Planit Dinamik me rastin e pretendimeve nga ankesa e OE ankues Mabco CONSTRUCTIONS, me ¢ rast
paneli shqyrtues ka vlerésuar se: duke gené se nuk ka legjislacion né fuqi né fushén e ndértimit né Kosové,
dhe nuk éshté vértuar mjaftueshém se a éshté apo jo plani dinamik i ofruar nga OE né harmoni me dosjen e
tenderit... atehere ky rekomandim vlene edhe per oferten e juaj rreth planit dinamik te ofruar nga ju.

Pavaresisht trajtimit te dy pretendimeve tuaja ankimore si pjeserisht te bazuara, Kerkesa e juaj per rishqyrtim
u refuzohet, bazuar ne faktin se heren e pare ju si OE i eliminuar nuk keni vazhduar me ankimimit tuaj ne
fazen e dyte ne OSHP dhe ne kete faze te rivleresimit oferta juaj nuk eshte shqyrtuar nga komisioni i
rivleresimit, duke ju trajtuar si palé pa interes né kété fazé té ri-vlerésimit dhe si pale qe jeni pajtuar me
Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues dhe Letrés Standarde pér Eliminim t€ datés
02.04.2024.

____E konfirmojme se ju si OF vazhdimisht dhe vullnetarisht e keni vazhduar vlefshmerine dhe sigurimin e
ofertes dhe oferta juaj ka vlefshmeri dhe sigurim te vlefshem deri me 09.01.2025, por duke marre parasysh
vleresimin e bere nga komisioni rivleresues dhe faktin se heren e pare pas Kerkeses per Rishqyrtim ju nuk
keni vazhduar me ankese ne OSHP, konsideroj se per kete geshije mund te vendosi OSHP, me rastin ¢
trajtimit te ankesave eventuale qe mund te adresohen ne fazen e dyte te ankimimit.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se duhet
te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1. ADA CONSULTING GROUP SH.P.K.
MABCO CONSTRUCTIONS SH.P.K.
AK INVEST DOOEL Tetovo
BM Group SH.P.K.

Raf Il

Operatoreve ekonomik te interesuar

o ok LN

Berat Marmullaku

Zyrtari pérgjegjés i Prékurimit‘
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